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cięższych warunków egzystencji, poświęca
jąc siły swoje dla dobra Ojczyzny, w co
dziennej znojnej pracy żywi najgorętsze 
uczucia patriotyczne, uchwala na posiedze
niu w dniu 30 września 1927 nazwać kolo
nię robotniczą powstającą w Katowicach 
kosztem skarbu Państwa i skarbu śląskiego, 
Jego imieniem.

Pm M n  izafUmlim
Urzędowa „Lietuwa11 zamieszcza arty

kuł wstępny pod tytułem „Anioł pokoju11, 
w którym p isze : Do Kowna przybył już 
polski anioł pokoju ze specjalnem pismem 
Ministra Zaleskiego, w kto rem, jak donoszą 
z Warszawy, Rząd polski przewiduje roz
poczęcie jeszcze w styczniu w Rydze ro
kowań w sprawie nawiązania komunikacji 
kolejowej, pocztowej, telegraficznej i telefo
nicznej i uregulowania kwestji Niemna. Je- 
dnem słowem chodzi o nawiązanie zupełnie 
normalnych stosunków z Litwą. Nic nato
miast nie słychać o zamiarach Polski poru
szenia kwestji traktatu suwalskiego lub Wil
na. Należy przyznać, że Polacy obrali dość 
sprytną taktykę, nie żądając bezpośrednio 
zrzeczenia się przez Litwę praw do Wilna. 
Polacy nie żądają nic szczególnego, tylko 
nawiązania z nami komunikacji kolejowej. 
Nawiązanie tej komunikacji między Kownem 
a Wilnem byłoby równoznaczne z uznaniem 
istniejącej linji demarkacyjnej jako granicy.

Organ ludowców „Lietuwos Zinios11 pi
sze między innemi: Jak już wiadomo z do
niesień prasy, przybył do Kowna urzędnik 
Ministerstwa spraw zagranicznych z War
szawy, przywożąc naszemu rządowi notę 
w sprawie rokowań. Według uzyskanych 
informacji, Rząd polski przewiduje rozpo
częcie rokowań w Rydze z końcem bieżą
cego miesiąca. Pomijając wszystkie sprawy 
polityczne np. kwestję wileńską, rokowania 
dotyczyć mają tylko spraw technicznych, 
związanych z przywróceniem komunikacji. 
Taki program — jak to już kilkakrotnie 
oświadczył premjer Waldemaras — jest dla 
nas niemożliwy do przyjęcia przedewszyst- 
kiem dlatego, że sprawa komunikacji w obe
cnym stanie naszego sporu z Polską, nie 
jest sprawą ściśle techniczną, jest ona bo
wiem ściśle związana z pierwszorzędnemi 
zagadnieniami politycznemi.

K  N u t i n u  nowycti form
ustroju pieniężnego.

Ostatnie lata, od r. 1922 począwszy, były 
okresem naprawy pieniądza w  całym szere
gu państw, których walutę zrujnowała woj
na światowa, albo które powstały po woj
nie na gruzach państw przedwojennych i 
stworzyły własną walutę, chorą od samego 
powstania państwa.

Dzisiaj niemal we wszystkich państwach 
cywilizowanych waluta jest ustabilizowana. 
Zmiany w kursach różr.ych walut w stosun
ku do siebie w roku 1927 były rzadkie i sto
sunkowo bardzo niewielkie. Nie wszędzie 
ten poziom ustabilizowano w drodze usta
w y; waluty francuska, czechosłowacka i 
szereg innych utrzymują dotąd swój kurs 
via facti, nie określając stosunku waluty do 
grama złota, czy jakiejkolwiek innej pod
stawy.

Ale właśnie dlatego, że różne waluty 
Stabilizowano różnemi metodami, możemy 
■dziś mówić o  naprawie pieniądza w  posz
czególnych krajach, ale nie możemy mówić 
o  uzdrowieniu światowej gospodarki pie
niężnej. Przed wojną mieliśmy pie
niądz światowy; było nim złoto. Waluty 
różnych krajów różnie się nazywały, ale 
stosunek ich do siebie określony był zawar
tością złota w  jednostce monetarnej. Dziś 
ta wspólna podstawa złota nie istnieje i nie 
mamy żadnej innej podstawy, któraby z tą 
samą dokładnością sprowadzała wszystkie 
waluty do wspólnego mianownika. Ekono
miści studiujący losy pieniądza po wojnie 
przyjmują dziś prawie wszyscy za podsta
wę swoich rozważań postawioną przez O. 
Cassela teorję „parytetu siły kupna”, we
dług której kursa walut różnych krajów u- 
kładają się na poziomie wyznaczonym przez 
stosunek indeksów cen w tych krajach i sto
sunek obrotów gospodarczych między temi 
krajami.

Ale teorja Cassela nawet u jej najzago
rzalszych zwolenników dopuszcza szereg 
wyjątków i nie można jej stosować ani w 
przybliżeniu z taką ścisłością jak miernik 
złota przed wojną. Indeksy cen i obroty go
spodarcze układają się różnie w  różnych 
krajach, podczas gdy przy walucie złotej 
zmiana wartości złota odbijała się w  jedna
kiej mierze na walutach wszystkich krajów.

Złoto nie straciło jednak zupełnie swojej 
roli w ustroju pieniężnym. Wierna pozostała 
mu przedewszystkiem największa potęga 
gospodarcza i finansowa świata, Stany Zje
dnoczone Ameryki Północ. Dolar papierowy 
wciąż reprezentuje dolara złotego. Dzięki tej 
polityce Stanów Zjednoczonych zgromadzi
ły one u siebie lwią część światowego za
pasu złota, którego kraje europejskie w y
zbywały się jako niepotrzebnego dla ich ce
lów walutowych.

Dzisiaj zaczyna się proces odwrotny: 
szereg krajów europejskich stabilizując swo
ją walutę gromadził fundusz obcych „sil
nych” walut, aby móc podtrzymać kurs swej 
waluty bezpośrednio po stabilizacji. Groma
dzono te obce waluty różną drogą: przez 
pożyczki zagraniczne i wewnętrzne, przez 
podwyżkę podatków i oszczędności budże
towe. Ale prawie zawsze najbardziej poszur 
kiwaną walutą, z której nagromadzone zapa
sy składały się wyłącznie lub w przeważ
nej części, był dolar Stanów Zjednocz. Żadna 
stabilizacja faktyczna czy prawna nie zosta
ła dokonaną bez wyraźnego lub przynaj
mniej faktycznego ustosunkowania stabilizo
wanej waluty do dolara. Za pośrednictwem 
parterowego dolara złoto zaczyna wracać 
do roli światowego miernika.

Powrót Anglji i szeregu mniejszych 
państw do waluty złotej, stabilizacja w 
Niemczech, w  Polsce i w innych krajach w 
ścisłym związku z kursem dolara, zdawały
by się wskazywać, że świat zmęczył się 
szukaniem innych mierników i wraca do 
złota.

Czy możemy więc oczekiwać powrotu 
przedwojennych stosunków? Oparcia wszy
stkich .walut na złocie jak przed wojną? Mi
mo wszystko n i e. Każdego musi uderzyć, 
że te waluty złote po wojnie różnią się sil
nie od walut złotych przedwojennych. O 
powrocie pieniądza złotego do obiegu nikt 
nie myśli serjo, światowe konferencje finan
sowe i uczeni odradzają cyrkulację złota. 
System, ku Któremu dziś idziemy, zbliża się o 
wiele bardziej do systemu tak zwanych 
przed wojną „walut pozłacanych” niż do 
czystej waluty złotej. Złoto przestało być 
podkładem realnym, na który każdy mógł 
swoje banknoty wymienić; dziś zapas złota 
leży i samem istnieniem gwarantuje stałość 
waluty. Nćie ma wymiany - -  podkład stał 
się czctnś abstrakcyjr.em z punktu widzenia 
posiadacza banknotowa

Czy na tern rozwój wypadków się za
trzyma? Niewiadomo. Gustaw Cassel w 
swoim odczycie „o pieniądzu międzynaro
dowym”, wygłoszonym w auli Uniwersyte
tu w Krakowie, twierdził, że nawet zmniej
szenie popytu na złoto wskutek demonety- 
zacji złota po wojnie nie w ystarczy aby w y
równać dysproporcję między podażą złota 
a zapotrzebowaniem złota w ramach do
tychczasowych. Zdaniem Cassela waluta 
złota utrzyma się tylko wtedy, gdy oderwile 
ślę całkowicie od swej podstawy material
nej i stanie się tylko walutą papierową, od
powiadającej wartością pewnej ilości złota. 
Aby to sitę stało możlilwem, trzebaby jednak 
zgodnej współpracy wszystkich banków e- 
inisyjnych; inaczej bowiem żaden bank emi
syjny nie umknie konieczności gromadzenia 
zapasów złota celem ewentualnej obrony 
stałości! swojej waluty, a wtedy popyt nie 
da się utrzymać w granicach podaży i nie
uniknione są gwałtowne zmiany w wartości 
złota i w poziomie cen.

Czy ta forma pieniądza światowego jest 
możliwa, pokażą najbliższe lata.

Wymid p. Al. LUmilep.
W dzienniku „Parts Midi” pod tyt. „Pol

ska chce pokoju” ukazał się obszerny wy
wiad z p. Aleksandrem Lednickim, który 
bawił kilka dni, w  Paryżu z powodu posie
dzenia Rady centralnej Unji paneuropej
skiej. Zapytany w kwestji Wilna p. Lednicki 
wyraził zdziwienie, że sprawę tę można 
jeszcze uważać za aktualną i oświadczył, że 
ewentualności przyłączenia Wilna do Litwy 
nikt poważnie nie traktuje. Gdyby bowiem 
nawet pominięto decyzję Konferencji Amba
sadorów, niepodobna nieracliować się z 
wolą ludności Wileńszczyzny, która nic ży
czy sobie być oderwaną od Polski

Współpracownik dziennika wspomniał o 
militarnej potędzie Polski, do której w ko
łach skrajnej lewicy czyniono kilkakrotnie 
aluzje w toku rozpraw o Wilnie.

P. Lednicki oświadczył, że zrozumiałe 
jest, iż naród polski widzi w swojem woj
sku symbol odzyskanej wolności, nie dowo
dzi to jednak bynajmniej, aby'Polska, której 
Synowie wyrośli; w ciężkich trudach i wiel
kich cierpieniach, życzyła sobie czego inne
go, niż pokojowej pracy nad odbudową ży
da  narodowego. Dyskutować o mi|itaryźmie

polskim jest największym nonsensem. Mówi 
się, że Marszałek Piłsudski przedstawia siłę 
wojskową, zapominając, że Marszałek Pił
sudski, oprócz siły mechanicznej j  technicz
nej, przedstawia jeszcze siłę duchową. Mar
szałek Piłsudski wyraził to dobitnie opinji 
publicznej Polski, która życzy sobie jedynie 
pokoju dla swej twórczej pracy, mówiąc, że 
żyjemy w epoce współzawodnictwa pracy, 
nie zaś miecza i krwi.

Wspomniawszy o głębokiem echu, któ
re ruch paneuropejski znalazł w  Polsce, p. 
Lednicki zakończył swój wywiad oświad
czając, że rewolucja bolszewicka była ostat
nim etapem rewolucji w  Europie, Obecnie 
wchodzimy w epokę gospodarczego i poko
jowego odrodzenia Europy, nie potrzebują
cej już walczyć o urzeczywistnienie ideałów 
narodowych.

0 mn\m Mości Rzeszy.
W sali konferencyjnej pałacu kancler

skiego, w której odbywał się kongres ber
liński w  roku 1878, rozpoczęta się pod prze
wodnictwem kanclerza Rzeszy konferencja 
rządu Rzeszy z premierami i ministrami 18 
państw związkowych Rzeszy niemieckiej.

Jak twierdzi prasa berlińska, w nara
dach bierze udział 106 ministrów i wicemi
nistrów. Mowę inauguracyjną wygłosił kan
clerz Marx, podnosząc doniosłość obecnej 
konferencji! j wskazując, że jednym z głów
nych jej celów będzie przygotowanie reor
ganizacji administracji, przedewszystkiem 
zapomocą przejęcia przez rząd Rzeszy od 
rządów poszczególnych krajów pewnych 
gałęzi) administracji oraz zapomocą zniesie
nia istniejących obecnie enklaw.

Pierwszy referat o stosunkach między 
Rzesza a państwami związkowemi wygłosił 
burmistrz wolnego miasta Hamburga p. Pe
tersem który zgłosił wniosek o utworzenie 
specjalnej komisji rzeczoznawców. Komisja 
ta, po rozpatrzeniu istniejących projektów, 
miałaby prawo zgłosić projekt własny
1 przygotować pod względem prawnym i po
litycznym właściwą reorganizację. Miałaby 
się ona składać z polityków, doświadczo
nych urzędników administracyjnych, przed, 
stawicieli kół gospodarczych i obradowała
by pod kierownictwem mężów zaufania rzą
du Rzeszy i rządów krajowych. Burmistrz 
Petersen w przemówieniu swojem Wypo
wiedział się szczególnie za pozostawieniem 
w całych Niemczech tylko jednego parla
mentu centralnego, mf lano wicie parlamentu 
Rzeszy Reichstagu, coby miało się przy
czynić do wzmocnienia całości i jednolitości 
administracyjnej Rzeszy.

Popołudniowe posiedzenie konferencji 
krajów związkowych wypełniły korreferaty 
wygłoszone przez premierów7 bawarskiego 
Helda i pruskiego Brauna. Dzisiejsze posie
dzenie poświecone będzie dyskusji nad refe
ratami.

E t p j e  Hijeeklt wefcee opujeji.
Moskiewski korespondent „Beri. Tag- 

blattu” Paweł Scńófter, w długiej korespon
dencji, datowanej z ubiegłej soboty, podaje 
sensacyjne szczegóły, dotyczące zarządzeń 
represyjnych rządu Sowietów przeciwko 
przewódcom opozycji. Szczegóły te były 
dotychczas zupełnie przemilczane przez pra
sę, aczkolwiek pierwsze zarządzenia o ze- 
slaniach wydane zostały już przed 10-ęiu 
dniami

Według informacji korespondenta, Troc
ki, na podstawie artykułu 58 sowieckiego 
kodeksu karnego, skazany został obecnie za 
działalność kontrrewolucyjną na zesłanie do 
miejscowości Wiernej na pograniczu cliiń- 
sko-turkieśtańskfem i ma w dniu dzisiejszym 
opuścić Moskwę. Ryków skazany został na 
zesłanie do Astrachania, Radek, Przeobra- 
żeński i inni mają wyjechać w niedzielę na 
Ural, gdzić oczekiwać będa dalszych decy
zji policji sowieckiej. Serebrianikow zesłany 
został już w ubiegłym tygodniu do Semipa- 
latyńska, KamiemlewowS zaś wyznaczono ja
ko miejsce osiedlenia Penzę, Zinowiewowi 
Tambow.

Około 50-ciu opozycjonistów zesłanych 
zostało z początkiem ub. tygodnia na Sybir. 
Skazano również na zesłanie cały szereg 
opozycjonistów z prowincji.

Decyzja w sprawie sposobu traktowa
nia opozycjonistów uległa zwłoce z tego po
wodu, że zesłanie według pierwotnego pla
nu miało mieć charakter delegacji do sp ra -) 
wowania pewnych funkcji politycznych w 
oznaczonych miejscach zesłania. Przeciwko 
temu jednak opozycjoniści sprzeciwili się 
jak najgoręcej, chcąc w ter_ sposób zmusić 
partję do otwartego wystąpienia przeciwko

nim i nadania zarządzeniom represyjnym 
właściwego i ostrego charakteru.

W  odpowiedzi na to, komitet centralny 
wydał rozkaz zaostrzenia pierwotnych za
rządzeń. Jak zaznacza korespondent „Berł. 
Tag.eblattu”, zaostrzenie to wystąpiło szcze
gólnie jaskrawo w stosunku do Trockiego, 
który, według obecnego wyroku, skazany 
został na zesłanie do najdalszych obszarów 
Rosji azjatyckiej.

Ruch przedwyborczy.

Z Kurjr Metropolitalnej obrządku łaciM 
skiego informują Agencję Wschodnią, że ks. 
Arcybiskup Twardowski nie wypowiedział 
się jeszcze dotąd w sprawie kandydowania 
księży de Izb ustawodawczych. W okrę
gach podlegających jurysdykcji Arcybisku
pa lwowskiego, żaden z księży, stawianych 
ra  różnych listach kandydackich, nie starał 
się dotychczas o uzyskanie pozwolenia kan
dydowania do Izb ustawodawczych, od cze
go zależy prawomocność wyboru.

Prawdopodobnie, jak w innych djece- ; 
zjach, ewentualny zakaz będzie się odnosił 
do księży, którzy po raz pierwszy kandydu
ją do Izb ustawodawczych, nie dotknie zaś 
starych i wytrawnych parlamentarzystów.

*
Prezydium Zarządu Głównego stronni

ctwa Cli. N. uchwaliło rezolucję, w  której 
stwierdza się co następuje: „Członkowie
stronnictwa Ch. (N. mie chcą kandydować 
do Izb Ustawodawczych na listach, które 
bądź w okręg, bądź na liście państwowej 
zawierają nazwiska budzące wątpliwość pod 
względem przekonań religijnych bądź spo
łecznych. m. i. na liście Bezpartyjnego Blo
ku Współpracy z Rządem. Wobec niiedojścia 
do skutku jednolitej listy katolickiej, człon
kowie stronnictwa Ch. N. winni współdzia
łać w tworzeniu wszędzie, gdzie to tylko 
możliwe, okręgowych lub dzielnicowych po
rozumień w myśl Listu pasterskiego, prze
ciwstawiając się walce między listami ugru
powań katolickich1’.

W związku zi tą uchwałą prof. Żółtow
ski złożył swój mandat do Komitetu Za°110'  
wawczego na ręce Zarządu stronnictwa Ch.
N. Zaś d z is ie js z y  „Dzień Polski1’ zaznacza, 
że je s t to  zwycięstwo prof. Strońsłdego. To i 
samo p ism o  zapewnia, ż e  uchwała ta w ni- 
czem nie wpłynie na Mnję 'P o lity czn ą  pozo
stałych stronnictw zachowawczych.

♦
Na złożonej w Głównej Komis. Wybor

czej liście państwowej M 0W  (Monarch. 
Organ. Wszechstanowej) znajdują się nazwi
ska: prof. A. Parczewskiego,, ks. I. Char- ’ 
czewskiego, dr. A. Ćwiakowskiego, dra Ja
na Dobrzyńskiego, Oksza - Grabowskiego, 
adw. Obiezierskiego, A. Uznańskiego (człon- 
ka red. „Czasu”). Na liście tej, która otrzy
mała nr. 11, znajduje się ogółem 100 nazwisk.

*
Według pogłosek kursujących w biel

sko-bialskim okręgu, ZLN wystawi tam kan
dydaturę b. posła Jana Zamorskiego.

Zjazd prezesów Okręgowych 
Urzędów Ziemskich.

Wczoraj o godzinie 10 rano pod prze
wodnictwem Ministra reform rolnych prof- 
Dra WiiołdaJStaniewicza rozpoczęły się ^  
gmachu Ministerstwa Reform Rolnych obra
dy zjazdu prezesów Okręgowych Urzędów 
Ziemskich. Przy stole prezydjalnym zjazdu 
zasiedli podsekretarz stanu Radwan, prezes 
Rady nadzorczej Państwowego Banku Rob 
nego p. Ludkiewicz, wiceprezes Główne) 
Komisji Ziemskiej p. Żelechowski, dyrekto* 
departamentu urządzeń rolnych inżynier Ka' 
sicki, naczelny dyrektor Państwowego Bank1! 
Rolnego Staniszewski. Na sali obecni byk 
prezesi Okręgowych Urzędów Ziemskich' 
dyrektorzy centrali i oddziałów Państw0' 
wego Banku Rolnego oraz naczelnicy 
działów Ministerstwa Reform Rolnych.

Zjazd zagaił Minister Staniewicz. P0' 
czem inżynier Kasicki referował sprawę 
konania planu prac okręgowych Urzędó* 
Ziemskich w r. 1927 w dziedzinie s c a la j  
gruntów, zniesienia służebności, parcela^ 
rządowej Państwowego Banku Rolne# 
i prywatnej oraz akcji kredytowej Minist0 
stwa Reform Rolnych.

Obrady zjazdu potrwają dwa dni 
mując całokształt zagadnień zw iązań/; 
z naprawą ustroju rolnego Rzeczyposp°*‘ f



Ina'1’ który wychodził z zasaay, ze  ----
p  y/^ eckać, aniżeli powrócić, na to dziś po 

ugiej rozwadze i w imiię wyższej racji 
stanu zdobywa się wnuk.

Z racji podróży króla Amanulli do Euro 
Py napisał w ostatnim zeszycie warszaw- 
s lego „Przeglądu Politycznego” radzw y-

w Afganistanie 5LUOU>u.. __w

tyczne i posiadają z nim traktaty przyjaźni. 
„O wiele trudniejsze zadanie postawił 

-  -~ i;w p  wewnętrznej,

niebezpieczny. żenią te spotkać się   ,
Skreśliwszy pobieżnie wysiłki Arna- deczną sympatją. W chwili odrodzenia Pol-

nuilli w  dziedzinie administracji państwowej, ski Afganistan również zrzucił pęta niewoli 
skarbowości, prawodawstwa i t. dl, p. Poło- i od tej pory pracuje w  obliczu dobrze nam 

„Jedrtem z  najbardziej uderzają- znanych trudności nad własnem odrodzie- 
- u, au  Av /.retor- niem. To też nikt tr i z e s ^ r \ ^ s W - l  obi; ’\ J a n u U ^  w. po litycy  " e t o  s ^ P a t j ą ^

  ................. ..........>olitycznego” r;adzwy-ł yqdanie tern ważniejsze, ze od jego> 5 iesl01cycih przejawów dążność, króla do_ l gić ^  ,nłe moż,e d(> całokształtu działalność
czaj ciekawy artykuł o Afganistanie p. Józef t ^ prawdopodobnie zależy p r z y |  yanfcl państwa cbod nie I obecnego władcy Afganistanu, jak l?pâ
Potocki, który jak wiadomo, jeździł tam r o - i ^ aJ twa i ta niezależność, które j g j c g l  buidowa obok p r ^ t y ^ g o ,  cboc _  ^  ^  też z większą życzhw osw  nte
ku zeszłego w specjalnej misji dyploma- pdr . odwaga i zaciek \ ___u„„.;^ (rA t r a k t e m i  uioku ićao _ I wokn do zbliżenia się Wschodu

tycznej od Rządu polskiego, wiózł cenne po- Gł t>r0me ------
darki dla młodego władcy od Pana Prezy- ' j. dla maku środków
denta R ze czy p o sp o lite j i nawiązał pierwszy trzneg0 spojenia. mzwiiały miasta .-

Nie - v s n s u . *»^

- S g i j stciu z,db y»*vi.Ł/łtn j, /.auubtiwuwtti nu —- J r-^rotanności oraz dostaru ■ i,a a WiclkĄ rSiyi^ jai rni^
scu nile om ieszkał zaraz po powrocie z P ° ' l p̂  ę ^kicli środków techm czuo-woy *  dna licząca ste % losami -
« * »  * * * * *  *  z  ludźmi iiHeresuBcyml P - m  ^  mu * * ? » * £ -  S Ł Ł t w ,  M  * *  — « •
si? m a d n ien tam i poltyczneroi, na j e d n e m l w *  zak„sy , « » ' *  “  « '
Z posiedzeń Towarzystwa badania zagad-[P*e™ str™v sąsiadów północny^
nień międzynarodowych w W arszawie. Ar- | pa „;h  zbrój'
tv k „ ł.  „ „ t„ a w a r a v , l b'śd z  st.\ą , z

denta Rzeczypospolitej i nawiązał pierwszy 
kontakt między Polską a Afganistanem. Nie 
z książek więc i dysertacyj naukowych, ale 
z osobistych obserwacyj i studjów bezpo
średnich wyniósł autor tego artykułu 
je sądy o Afganistanie i jego monarsze, o 
tem zaś co widział i zaobserwował na miej
scu nie omieszkał zaraz po powrocie 

żv DOdzielić si« v ludźmi interesu

KRONIKA.

i szka ińców ,

sami terytoriów i tnie- 
s pomieścił pomiędzy |

; A rn.cnf*i'\ ..Jeśli je- i |

Lwów, 17’ stycznia. 
Wtorek, 17 stycznia. Rz. kat. Antoniego

3110 ritl i    ^ _ -lha_xv, », „ _ ___

północnych granicami jednej potęgi i drugiej". „Jeśli j e - , op _  Qr kat. Sob. 70 ap.
* J —u Hnwrmei. +/S ___W - I I Z S  ^ u T z a k u s y ,  ^ Z S J S S i Y ^ *  S 7  ^ S c k ć m o c ® - ,

strony sąs!ad mi sroakami. 1 dnuk dawniej, powia _ wpłyWern jedynie TEATR WIELKI, 
nień międzynarodowych w W arszawie. Al‘ | C dt  siłą'zbrojną,, badz mns - 0d - |s tw a  te ścierały się & hamówan,ej | wtorek 17 b. i
tykuł, którego główne ustępy przytaczamy, I QCZyWiśCie role mogły sy ła byli 
jest jakby rozwinięciem sądów, które aatotJ  wrócić, gdyby Rosja cars- - postawi
o osobie króla Amanulli i o lego polityce. I _ v.,r,dvdata na czeie < ., j„ nr

•,,1Ł -  rlipel ZylStCUi.     *nperializmu i ■ międzynarodowej euro-
nostawić l względami pohti w stanie walkio.,-----     ... iPi,  i wrocuc, Z'**"* C2eie kraju postawu, i . , ea nn.

 a Amanulli i o jego p°ht> l swego kandydata • dnak nieprawdopo
wypowiedział w ściślejszem gronie potny-1 . utrzyniać; by*0 Kab
ków kilka miesięcy temu. - lrinhiie wobec 1S , .

TA U -----------  1- - A 1

- . - V  'to dzisiaj ^ S ł V ^ T S - '
ypowiedziat w ściślejszem gronie pohty- ^ tr z y m a ć ;  b a b u lu  do granicy z n is ^ e m ^  •
•w kilka miesięcy temu. . . dobne wobec bhskoscii ^  regularnych zac«  od Obr.onne, sttzew

„Obecna podróż króla Amanulli. Indyj a  tern sa w arunkach przy zupet- indyjskiej, pogodzili się _ jedynie,
iada p. Potocki, -  jest naturalnym rozw ^  angielskich. W ^ ‘̂ a k t e r z e  Mganistajnem nP
m i konsekwencją dotychczasowej “ nej dzikości K których patn°W   ̂ \  , k , aj ten był mezałe/myrn

polityki, prowadzonej od chwili ^ ^ ‘̂ I n e j  ozęscr krajowców, , Vn nhv k
na tron w r. 1919-tym. Po„ czysto „lokalny . ^  . ?ńr skihstych,
manu militari protektoratu Wielkiej ? L ,,\  obronie rodzinnej z , . m malo 1
nji, została przedewszystkiem usta nj, I spoistości państwa, o i(ł ,,trzy

 A ( » o i ' K t a n u  1 5 r u l  < -

.. »\ ..    -
Wtorek 17 b. m. ,jPaganini“. 
Środa 18 b. m. „Tokująca Rogini“ premjera.

TEATR NOWOŚCI.
Wtorek 17 b. m. „Nezwykły Seans".

TEATR MAŁY.Wtorek 17 bm. godz. 7.30 wlecz. „Dudek".
Gośc. występ A. Fertncra.Środa 18 b. nu godz. 7.30 wiecz. „Dud •!;

A Th n*- *"-ł-ł Ora
wiec?. „Dudek".

i wzmocniona niezależność 
dzięki traktatom zawartym w r 
glją i z R o s j ą  Sowiecką, n

tektoratu mad Aigaims Luarcu! . -j, . 
ku aby kraj teni był n:iezależ.nym i czsmś w ro-

_ niż dzaju „izolatoria" od północy. Sowiety: prze-

i uoLuiwnw I «A fgan istan u  sp oistości państwa, o którem mało wie- ciwnie — są w  ofensywie. Prą ku granicy uw a„v»  —  _
1 dzieć mogą, dawniejsi emirowie utrzymy- indyjskiej, jak parli dawniej carowie rosyj- Gośc. występ A. Fertnera.

’ J -- 1 swój. prestige przede- scy, marzą o powstaniach w północnych
.tkięm uz(„v, .echnicznemu poparciu- prowincjach indyjskich,, jak np. Putyab, które Fr L̂ a z ,ppP M duw skąT pS -obcemu. i bez tego przyczyniają AngLkoin najwięcej rein. — Jutro w Środę występuje Teatr Wielki
iAmiajnuiHaih- powziął śmiałą in,fejaity|wę kłopotów od czasu wojny. Wobec tego jed- z premjerą przepysznej komediji współczesnej Ja-

• ■ ... io\ń soosób; I naky:że dsiąginęcie tego- celu z bronią w rę- na Buchwitea.-„Tokująca Bogini", w przekładzie■ wy-c^ł^ne i aa ryzykow ' ',"rłvT,!’- Próby z tej niezwykle ciekawejta cie

\ r o i  avi. dziec tnosn* ua" MT  
}  1  7U i  z wali swoją władzę 1 *.1 tUlYUCUŁAJŁll /> t tw a i l> l l l  VV i .  i /* -*   ̂ I y  O lei W lftvłńV Ul . “ • -

glją i z Rosją Sowiecką, następnie zaś z r*  . . .  dzięki t e c h n i c z n e m u  

dwoma państwami, których dążenia i asp i-lwS y 
racie., najbardziej zbliżają się do afgan-1 obcem“^ ainillHaih t 
skich, t. j. z .Turcją'i. z P e r s j ą :  Pierwsze dwa 
traktaty były. koniecznością prawną, natu
ralnie wypływającą z faktu, odzyskania zu
pełnej niepodległości przez Afganistan w  o- 
kresie zakończenia wojny światowej. Dru-

J e r w a n a  <ju .  ------
p o A w am  iiiwu. - n„ m m nvi. >. i a  iaia ».v - , _ Hzi-iłać n a  d o  je d n o lite g o  i  ś c iś le  o k re ś lo n e g o  z».v.—

a g n ą  te g o  je j z r o d ła  t . j. g czysto  d u c h o w a , (bo d u c h , je j s w e ^  ^ ’ °  m a r tw e ^  W *każdvm razie to ,  c o  N ie k ie d y  t r z e b a  n a w e t  przyjąć kontu r tego
 • G d y  t r w a n ie  p e w n y c h  t „ L 3 a 1 Pz y s  ; Pi ir A ™ iw .v ł  _ _  przedmioty m a r tw e ,  w  K a z d j in  razie ia k o  c o * niezupełnie zgodnego

. ejawów energji psychicznej zostaje ogra- t 'vorca — oderwany od -J> -- o„, n7vsto.— duch +r7e.ha
n',CZ° n e  i a k ie m ś  c ię c ie m  ż y c ia ,  w ó w c z a s  a n ‘ t e ż  n ie  je s t  c z y s to  m a j “ k o  c z y s to  —  i .Ł, w . . —

t  zm ienf ^ rzepływa ?onad tnące ° StrZe’ alizacjaa z u p e łn i Owa fala jest jakimś dzi- Nagłe przerwania działającej woli są m6w? aby rozwiązad innc. zakres ““-y .  
XvłaściciSn ik l5 -an svf,adoinosc‘ ™  °  wacznym tworem — napół duchowym, na- bardz0 częste. Wedle naszych przypuszczeń g0 postępowaniu musi być ściśle^określony
* > £ ? ’ ualb° t£Z T ° ’ .P°z0StajacyGh pół m a t e r i a ł  - i  p ę d z ą c  naprzód, stara f i k a ł o b y  stąd, że między duchem, a ma- j jednolity, A w naszym wypadku me jest
^ £ ł e  a l f 151™ 5 współbrzmieniu nerwów. gję J  stać się albo te?ja, krąży mnóstwo fal pośrednich. -  Nasz ta k . pomiędzy źródłem zjawiska metapsy-
CestwiJa tPr an’e. przejaNVl1 uuszy ,!'G “  “ kompletnie materialną, albo kompletnie du- umySł porusza się tylko w zakresach jedno- cilicznego, t. j. nagłem przerwaniem d na a

*° T ejaWU’ chowa. 0 w  dziwny Pół-twór, ową falę, pły- ™ ch “ określonych, — “ ’ ^ n e j  _  a właściwem zjawrsk.em

s ? ?  r  r oosranlc/a ducha * ma,er” '  " ’ w a  "  '
-a,Casi K“ -  • - - - u d e rz y ć  n a -  m y  s lo w e m  s e m i-e n s .• • —  ̂ i.-nuszczen ie  je-
^V̂ &Dhi • uiakaś i. jeko niezmferzony dalszy ciąg, — ""
wet o t.ZŴ adna ^ a, umiejąca uderzyć na- y s owem semi-ens.^  °bce j dalekie brzegi. Odnieśmy powyższe przypuszczenie je-
czyna6 gmach naszych przypuszczeń za- szcze raz do rzeczywistości. Nie myślimy
Spróbi ' Chwiać sic i iest zanadto w ysoki i nie pamiiętamy o tem, że niewiele lat temu
ż e n i  JVtly podeprzeć go nowem spostrze- rzężaty tysiące śmiertelnych, niepocieszo-
kie^n ziCtem tym razem z życia literac- nych, nieutulonych jęków. Ginęli ludzie, do
kie \ r  . na myśli t. zw. wpływy iiterac- których ostatniego smutku nie mogła już
w n 1 if Wrem> He wzięcia posiada obecnie przyjść ręka matki, ani ręka dziecka. A my
tam au^°y,'ytr'. świecie przypuszczenie, iż — jesteśmy teraz o pół —• tonu smutniejsi,
m kdzie zachodzi wyraźne podobieństwo niżbyśmy być mogli; kto wie, czy nie bije na

tam kryje się zawsze świadome nas sciszona fala tych jęków. Nasze muzyki i-.,* l -  ̂ cn nipamip.rnie wrzflsklw^> co on©

f  Naukowym świecie przjmuszczeme, --------^  gdzie zachodzi wyraźne podobieństwo niżbyśmy być mogli; kto wie, czy w uteraCKiegu u ,.
tam kryje się zawsze świadome nas sciszona fala tych jęków. M w e “ hićznych, -  do jednej grupy o

ddziaływanie jednego autora n a  drugiego, taneczne są niezmiernie w r z a s k i o p J  w zy .nie tworzącej, — i 2) czy 
każdym razie czynione są częste odkry- właściwie chcą zagłuszyć? ■* p

*- — - a-.,umysł porusza się tyiKo w ------litych i określonych, — poznaje z jednej 7 ' r - -  1- nag, , m. przei w“" ‘7c. ,
strony prawa materii, z drugiej strony pra- ]ąGej woll> ~  a własc.wem zjawrsk.eni
wa ducha, ale nie może przebyć w  sposób *»?m owe dziwne fale, owe serm-enOa, - 

| ciągły przejścśa od jednych praw do drugich. będące ani .duchem, a u i at a ia-
A jednak spotykamy wiele zjawisk, wska- Gzej CZGm& posrednie"1- yGhlka zdp'
żujących na istnienie w rzeczywistości ta- z Je s?.r0ny . sklasyfikować zjawiska
kiego ciągłego przejścia; mamy tu na myśli ~',r,a ’ '  rugiej s rony

p rze d e w szy s tk ie m  zjawiska metapsychicz- 
ne. Jedynem naszem zamierzeniem jest pod
d a ć  um iejętniejszem u badaniu dwa w ą tk i:
l) czy nie należałoby zaliczyć wszelkich zja-
wEsk nagłego poznania, bezwiednego wpły-

i wu np. literackiego itp. j zjawisk metą.
Nn iednei współ 

nie ną-

czemś pośredniem. n- 
ła z jednej strony sklasyfikować zjawiska 
„tajemnych sił życia”, — z drugiej strony 
zbadać przejawy nagłych przerwań działa
jącej woli, czem — o ile wiadomo, nie zaj
mowała się dotąd. Nigdy jednak nie zdoła 
metapsychika zdać sprawy w  sposób nau
kowy z przebiegu tej dziwnej fali, która 
wiąże uśmiech z przed stu lat — z zdziwio- 
nem spojrzeniem dzisiejszego człowieka.



postać tytułową, Urządzenie sceny inspektora 
I. Stalila

Teair Nowości powtarza dziś sensacyjną 
sztukę j3. Yeillera: „'Niezwykły Seans", która 
onesdaj wypełniła .po brzegi widownię Teatru 
WieIk,i:e®o'. .

Nadzwyczajne powodzenie „Wesela" St. 
Wyspiańskiego — którego dotychczasowe przed
stawieniu odbywały się przy wysprzedanej do 
ostatniego, miejsca widowni — skłaniają dyrekcję 
Miejsk Teatrów do jeszcze jednego powtórzenia 
tego , widowiska. Na liczne żądania ze strony 
szkól i miast prowincjonalnych, ukaże się na sce
nie Teatru Wielkiego w najbliższą sobotę popo
łudniu, io godz. 5.30 — po cenach najniższych — 
dla n.łodziezy szkolnej.

„Najszczęśliwszy z ludzi" 3-aktowa komed a 
Sterana Kiedrzyńskiego, grana z aużem powo
dzeniem w Warszawie, będzie najbliższą premie
rą teatru Małego. Tytułową rolę kreuje Antoni 
Fertnęi. Partnerami jego będu: pp. Bilińska-Czar- 
r.owska, Peszyńska, Peliński, Nawrocki, Lewicki, 
Zbrojcwski i inni.

Artyści Teatru Małego przypominają wszyst
kim spras-iionym w esc i t r  spędzenia nocy, że 
„Tradycyjna Reduta A. T. M.“ odbędzie się już 
w najbliższą soootę tj. dnia 21-go bm. w salach 
Hotelu Krakowskiego.

W dniu święta Jordanu. W czwartek, dnia 19 
b. m. jako w 'dniu święta Jordanu, odbędzie się 
w ujeżdżalni koszar przy ul. Jabłonowskich 1. 5, 
o  godzinie 9-tej, msza św. połowa dla żołnierzy 
wyznania grecko-katolickiego, poczerń nastąpi 
święcenie wody. W tej uroczystości weźmie u- 
dział kompania honorowa 40 p. p., delegacje ofi
cerskie i szeregowi wyznania grecko-katolickie
go ze wszystkich oddziałó w w garnizonie lwow
skim. O godzmie 10-tej odbędzie się uroczyste 
nabożeństwo w ctrkwi prawosławnej przy ul. 
Franciszkańskiej, poczem nastąpi procesja i świę
cenie wody. Na tę uroczystość przybędzie kom- 
panja honorowa 26 p. p., delegacje oficerskie i 
podoficerskie oraz szeregowi wyznania prawo
sławnego.

Przygotowania do Balu Prasy w pełnym to
ku. Wczoraj o godz. 6 wieczorem odbyło się w 
Województwie, pod przewodnictwem P. Woje
wodziny Borkowskiej, imponująco tłumne zebra
nie pań, które po przedstawieniu przez prezesa 
Laskownickiego celów i zadań Towarzystwa 
dziennikarzy polskich, omówiły wyczerpująco 
sprawę organizacji bufetu i propagandy balowej. 
Wczorajsze zebranie pozwala stawiać już dzisiaj 
najpiękniejsze horoskopy co do powodzenia Balu 
Prasy. Reprezentowany był na niem „cały 
Lwów" — cały Lwów też wypełni w dniu 4 lu
tego b. r. salony Kasyna i Koła liter,-artyst.

Bal reprezentacyjny artystów Teatrów miej
skich odbędzie się w lutym 18-go w salach Ho
telu Krakowskiego. Związek artystów (gmach 
Teatru Wielkiego) przyjmuje z dniem dzisiejszym 
zgłoszenia ma listę osób zaproszonych.

Odznaczenie. Komitet międzynarodowej 
wystawy gospodarstwa domowego. , która 
odbyła się w Rzymie w listopadzie tub. ruku, 
iPtzytzmal działowi- polskiemu tej wystawy 
złoty medal.

Organizacyjne posiedzenie Lwowskiego 
Miejskiego Komitetu budowy pomnika A. 
Mickiewicza w Wilnie odbędzie się w środę 
18 bm. o godz. 18-tej w sali pwsiedzeń Rady 
miejskiej w ratuszu I-sze piętro,

Lusowatiie premjowyoh książeczek osz
czędności P . K. O. W dniu 16-go b. ni. od
było się w Pocztowej Kasie oszczędności w 
Warszawie losowanie premiowych książe
czek Oszczędności. Wylosowano .następujące 
numery książeczek: 2253, 19.772, 20.456,
25.839, 3Hl8, 21.928, 1007, 6.528, 22.691,
17.480 6.860, 2.447, 6.382, -22.378, 17.020, 1.895 
20.461, 1004, 5.741, 2.262, 23.336, 2.257, 20.563, 
24,867. 30.664, 5.528, 26.933, 25.126, 22.616, 
25.924, 24.278, 9.976, ■ 1.586, 17.498, 72, 18.330. 
Za wylosowaną książeczkę wypłaca P. K. 
O. jej właścicielowi po złotych 1000 bez 
względu na ilość ma nile uprzednio dokona
nych miesięcznych wpłat po 7 złotych.

Nowe Importowane wyroby tytoniów i 

w Polsce. Ran Minister Skarbu rozporządze
niem z dnia 28 grudnia 1927 (Dz. U. Rz. P. 
Nr. 4) ustanowi! cennik dodatkowy detalicz
nych sprzedaży importowanych wyrobów’ 
tytoniowych a to: papierosy Gabinet i Jo
ckey Club wyrobu monopolu tytoniowego 
tureckiego w opakowaniu po 20 sztuk i w 
■cenie 70 gr. za sztukę oraz papierosy Army 
Club wyrobu Ahdlulła & Co. iLtdl w opako
waniu pu 20 sztuk i w oenie 6C gr. za sztukę.

Polskie Muzeum szkolne we Lwowie, 
ul. Gosiewskiego 4. II piętro zawiadamia, że 
czytelnia, pracownia i wypożyczalnia Mu
zeum otwarte są codziennie od godz. 9—11 
ranie (prócz soboty) i od 3—7 popołudniu. 
W niiedlziele i1 święta Muzeum jęis.t, zamknięte. 
Biblioteka Pol. Muzeum Szkolnego obejmuje 
około 15.000 dzieł i czasopism,, poświęconych 
pedagogice, historii szkól i wychowania, dy
daktyce oraz innym dziedzinom wiedzy Po
nadto istnieje w Muzeum dział rękopisów i 
muzealiów. Instytucja ta powinna zwrócić 
na siebie uwagę nauczycielstwa, kandyda
tów dc stanu nauczycieliskiego, młodzieży a- 
kademickiej i szkół średnich'. Muzeum posia
da również do odstąpienia, znaczną ilość du
bletów, książek, podręczników i czasopism 
(około 2000 tomów) po cenach barcizo przy
stępnych.

Związek rodziny Łcmpiekich. Z inicja
tyw y pp. inż. Michała Łempickiego, b. posła 
do Dumy Petersburskiej, p. Władysława 
Łempickiego, ziemianina i p. Stan. Łempio-

kieigo, orof. Uniw. Lwowskiego, odbył się 
w W arszawie w  dniach 6—8 stycznia b. r. 
zjazd członków rodziny Łcmpiekich (h. Ju
nosza), w celu założenia związku wzajemnej 
pomocy. Na zjazd przybyło około 35 osób 
z różnych ziem Polski, Rezultatem zjazdu 
było ukonstytuowanie się Związku rodzinne
go, opartego na własnym statucie:, który 
przedłożony będzie wladfeom do zatwierdze
nia. Zgłoszenia do związku należy adreso
wać: p. W ładysław Łempicki, Warszawa.
Traugutta 6.

Nowa opera „Rusałka" w Katowicach. 
Teatr Katowicki wystawił w  sobotę, dnia 14 
b. m. miegraną dotąd w Polsce operę A. 
Dworzaka p. t „Rusaika”. Libretto pióra 
poety czeskiego Kwapiła przetłumaczył na 
język polski dyrektor muzyczny opery kato
wickiej p. Milan Zuma, który też kierował 
wykonaniem opery. Krytyka przyjęła za
równo utwór, jak i jego wykonawców bar
dzo przychylnie.

Zgon profesora Jana Danysza. W Paryżu 
zmarł nagle profesor Jan Danysz, znany biolog, 
kierownik oddziału w instytucie Pasteura. Zmar
ły zajmował od '4G-tu lat wybitne stanowisko w 
świecie naukowym Paryża.

Strajk metalowców w Niemczech. W prze
myśle metalowym środkowych Niemiec wybuchł 
strajk. Orzeczenie rozjemcze, przyznające robo
tnikom podwyżkę w wysokości 3 fenlgów zosta
ło na niedzielnym zjeździć przedstawicieli związ
ków zawodowych, metalowców środkowych Nie
miec jednomyślnie odrzucone.

Zamach samobójczy. Wczoraj zażyła 20-to 
letnia Marja Koralów.na (Marcina 25) w zamia
rze samobójczym większą ilość kwasu solnego. 
Pogotowie po udzieleniu pierwszej pomocy od
wiozło. desperatkę do szpitala powszechnego. 
Przyczyną tego kroku ma być zawiedziona mi
łość.

Uważać na gzymsy! Z kamienicy przy ul. 
S.zkarpowej Nr. 3, spadł kawałek gzymsu Taniąc 
w głowę przechodzących dr. Emila Rosenberga, 
oraz Idę Rosenberg, Zawiadomiono o tym wy
padku policję.

Przebicie nożem. Do szpitala powszechnego 
przywieziono wczoraj przebitego nożem przez 
nieznanych sprawców Karola Wyspiańskiego 
(Szpitalna 88).

Kradzieże. Z mieszkania MaKsymiljana Maje
ra (św. Anny 5) skradziono garderobę wartości 
2.500 zł., ze sklepu galanteryjnego Maurycego 
Mehra (Zamiarstynowska 29) skradziono z okna 
wystawowego szereg przedmiotów ogóLnej war
tości 300 zł., z mieszkania Aleksandra Petsera 
(Listopada 45) skradziono futro damskie z kre
tów wartości 600 zł.

Pikisiiciwo i sMa.
Cenna publikacja o przeszłości i teraź

niejszości Gdańska. O Gdańsku pisało juz 
wielu naszych publicystów czy badaczy na
ukowych, nie było dotąd jednak większej 
książki polskiej, któraby wszechstronnie 
przedstawiała wszystkie dziedziny inten
sywnego życia tego ważkiego dla. nas mia
sta, w przeszłości i teraźniejszości. I dlatego 
wdzięczność prawdziwą winniśmy Zakłado
wi narodow. im. Ossolińskich za podjęcie 
wydawnictwa na wielką skalę zakrojonego 
i nęcącego czytelników już samą szatą zew
nętrzną, co się zowie piękną, wyposażoną w 
obfity j, świetny materjał ilustracyjny. Jest 
to praca zbiorowa, dokonana pod redakcją 
prof. St. Kutrzeby przez najwybitniejszych 
naszych badaczy, specjalistów w poszcze
gólnych działach. Książka podzielona na 
cztery główne grupy, podaje po przedmowie 
na pierwszem miejscu ściśle naukowo a na
der plastycznie przedstawiony przez prof. 
Pawłowskiego obraz geograficznych wa
runków teryterjum wolnego miasta Gdań
ska. W dziale drugim, poświęconym prze
szłości, po krótkim szkicu prof- J- Kostrzew- 
skiego o pradziejach i pierwszych śladach 
kultury ludzkiej na obszarze dzisiejszego 
Gdańska, omawia obszernie dr. K. Wutman 
„Historję Gdańska” w dwóch nader zajmu
jących artykułach, prof. zaś Kutrzeba hetn- 
del i przemysł do r. 1793, gospodarcze zrfa- 
czenie Gdańska w epoce przedrozbiorowej.

W części trzeciej książki zajmujące* się 
teraźniejszością zapoznaje nas prof. Kutrze
ba z charakterem prawno-państwowym i po 
litycznym Wolnego Miasta, przedstawiając 
w dwóch rozprawach, napisanych z wiel- 
kiem znawstwem przedmiotu „Utworzenie 
Wolnego Miasta” podstawę jego ustroju, 
t. j. obowiązującą konstytucję, stosunek 
doń Ligi Narodów, normy tyczące się 
ustroju Rady portu i dróg wodnych, stosu
nek Wolnego Miasta do Polski, chorobliwy 
stan t. zw. kwestii gdańskiej i stosunek do 
niej poszczególnych państw.

Życiu gospodarczemu Gdańska w dobie 
obecnej, poświęcił dłuższy i bardzo ciekawy 
artykuł dr. Siebeneichen, naczelnik W y
działu w Min. Przemysłu i Handlu, wykazu
jąc że miasto będzie wzrastało tylko przez 
utrwalenie nici wiążących go z Polską Od
rodzoną.

Osobny, ostatm dział książki obejmuje 
prace wybitnych autorów, omawiające sztu
kę miejscową i przemysł artystyczny, herb, 
pieczęcie, monety, medale, a wreszcie litera
turę gdańską i o Gdańsku aż do utworu 
symbolicznego Żeromskiego: „Wiatr od
morza”.

Na zakończenie podaje w gorących 
słowach garść wspomnień o rosnącej pol
skości w Gdańsku St Przybyszewski, którj^ 
prawie aż do śmierci brał tak żywy udział 
w pracach polskiego Gdańska. Autor wspo
mina o licznych szeregach tamtejszych spru- 
saczonych Polaków, wierzy jednak iż w 
przyszłość; zostaną oni odzyskani i że stwo
rzy się w Gdańsku „istotną silną warownię 
polskości”. W słusznem dążeniu do tego celu 
oddać może niemałe usługi i świeżo wydana, 
nader cenna i na czasie będąca publikacja,

(Nit.)

TELEGRAMY WM L F I M I E J
Depesze z nocy.

DEMlNTI.
Warszawa, 16 stycznia. (PAT). Polska 

Agencja Telegraficzna upoważniona została 
do stwierdzenia, że doniesienia niektórych 
pism o terminie i porządku 'dziennym następ
nego posiedzenia Rady Ministrów nie odpo
wiadają prawdzie. Zarówno termin, jak i po
rządek dzienny tego posiedzenia nie został 
ustalony a temsąmerr. wszelkie informacje 
prasy oparte są jedynie na domysłach po- 
szczególn^ah redakcji.

Z POBYTU KS. KARDYNAŁA HLONDA 
W RZYMIE.

Rzym, 16 stycznia. (PAT). Wczoraj o 
godz. 4 popołudniu odbyła się uroczystość 
objęcia w posiadanie przez ks. Kardynała 
Hlonda kościoła Santa Maria della Pace. 
Poprzednikiem Kardynała Hlonda w piasto
waniu tej godności był zmarły prymas Irlan- 
dji 0 ’Donnel. W uroczystości wzięli udział 
liczni dygnitarze kościelni i cała kolonja 
polska.

NARADA KONSULÓW POLSKICH.
Berlin, 16. ątycznia. (PAT). Dziś w gma - 

cliu poselstwa ' polskiego po di przewodni
ctwem posła Olszewskiego odbyła się nara
da ,konsulów polskich, urzędujących na tere
nie Rzeszy niemieckiej. Przedmiotem, narad 
były kwestie związane z funkcjonowaniem 
konsulatów polskich w Niemczech a, między 
fnnemi sprawa ujednostajnienia praktyki wi
zowej, sprawa korespondencji z władzami, 
sprawa obywatelstwa" oraz, inne kwestje na
tury: prawno-administracyjnej.

ZAKRES DZIAŁANIA KAS OSZCZĘDNO
ŚCI.

W arszawa, 16 stycznia. (PAT). Komisja 
międzjhninisterjahia ukończyła, pracę nad. 
rozporządzeniem wykonaw-czem do ustawy
0 kasach komunalnych oraz nad: statutem 
wzorowym kas oszczędności. Rozporządze
nie i. statut ogłoszone zostanie w „Dzienniku 
ustaw” w dniach najbliższych. Wszystkie 
dezyderaty, zgłoszone przez Biuro zjedno
czonych instytucji oszczędnościowych zosta
ły uwzględnione. W ten sposób kasy oszczę
dności będą mogły przystąpić do prowadze
nia wszystkich operacji oszczędnościowych
1 stosować wszelkie środki, pomocnicze dla 
krzewienia ideji 'Oszczędności. W szczegól
ności rozszerz orny został zakres 'działalności 
kredytowej komunalnych kas oszczędności. 
Będą one mogły udzielać kredytu wekslo
wego, gwarancyjnego i t, -d., długo- i krótko
terminowego. Kasy otrzymają możność sto
sowania nowocześniej- techniki, jak prawo 
wystawiania akredytyw, prowadzenia, ra
chunków bieżących, czekowych, przekazo
wych, korespondencyjnych, zaś dla swego 
związku poręczającego, nawet operacji de
wizowych.

WSPÓŁPRACA Z RZĄDEM.
Katowice, 16 stycznia. (PAT). W Ka

towicach obradował, w sali powstańców 
kongres stanu średniego, na który przybyło 
około 1000 przedstawicieli, reprezentujących 
stan średni województwa śląskiego. Obra
dom przewodniczył p. Ficowski z Mysło
wic. Referat na temat zadań stanu średniego 
w chwili obecnej wygłosił przybyły z Po
znania przedstawiciel katolicko - narodowej 
Unji gospodarczej Dr. Adamek. Następnie 
zebrani uchwalili rezolucję, w której stwier
dzając konieczność"wysunięcia na czoło za
gadnień państwowych spraw gospodarczych, 
oświadczają się, między innemi za współ
pracą z Rządem Marszałka Piłsudskiego 
i współdziałaniem z chrześcijańsko-narodo-

vfem Zjednoczeniem Pracy przy naachodzą- 
rVch wyborach do ciał ustawodawczych.

GDAŃSKOWI GROZI STRAJK 
ROBOTNIKÓW PORTOWYCH.

Gdańsk, 16 stycznia. (PAT). W dniu 
dzisiejszym odbędzie się we wszystkich 
związkach robotników portowych w Gdań- 
sku głosowanie w spravńe przyjęcia, wzglę
dnie odrzucenia wydanego przed kilku 
dniami przez komisję rozjemczą wyroku 
podwyższającego zarobki robotników porto
wych z 10,3 na 10,6 guldenów gaańskicn 
dziennie. Głosowanie tc zadecyduje równo
cześnie o ewentualnym wybuchu strajku ro
botników portowych. Do powzięcia decyzji 
wymagana jest większość 3/4 głosów wszyst
kich głosujących.

MAŁA ENTENTA A WĘGRY.
Paryż. 16 stycznia. (PAT). Korespon

dent Agencji Havasa donosi z Genewy, że 
tamtejsze koła dyplomatyczne mają wraże
nie, że państwa należące do Małej Ententy 
postanowiły wystąpić solidarnie go Ligi i 
domagać się zastosowania wobec Węgier 
ustalonych przez Radę Ligi przepisów cc do 
sprawowania kontroli i prowadzenia odpo: 
wiednich badań w zakresie zbrojeń. Do 
chwili obecnej jednak Sekretarjat Ligi Na
rodow nie otrzymał żadnej tego rodzaju 
noty.

LITEWSKA SZPIEGOMANJa .
Kowno, 16 stycznia. (PAT). Urzędowa 

„Lietuwa“ donosi, że sąd wojenny w Wił- 
komierzu rozważał w dniach od 12 do 14 
bm. sprawę 7-miu osób oskarżonych o szpie 
gostwo na rzecz Polski" Fo przeprowadze
niu rozprawy Sąd wojenny skazał oskarżo
nego J. Domejkę na karę śmierci, Wilkie- 
wicza na dożywotnie ciężkie więzienie oraz 
Suchowskiego na 15 lat ciężkiego więzienia. 
Oskarżonych Balenasa, Zajlidosa i dwóch 
braci Starzewskich uwolniono od winy.

KONFERENCJA PAN AMERYKAŃSKA.
Hawana, 16 stycznia. (PAT). Otwarcie 

konferencji panamery kańskiej nastąpiło o 
godz. 10.30. Ponieważ na posiedzeniu inaugu
racyjne m mają oyć wygło-szo-me tylko dwa 
przemówienia: prezydent? Mahado i prezy
denta Coolidgea, posiedzenie zakończy się 
prawdopodobnie przedpołudniem. Pierwsza 
posiedzenie plenarne konferencji i uZpoezme 

..się we środę rano.
N. Jork, 16 stycznia. (Pa T). W  wy

głoszonym w prasie Kellog oświadczył, że 
polityka rządu amerykańskiego w stosunku 
do amerykańskich republik łacińskich jeś* 
polityką korzystnej dla obu stroń współpra
cy. Do rozwoju przyjaznych stosunków i 
wzajemnej sympatji między narodami kultu
ry zachodniej przyczyni się niewątpliwie 
konferencja panamerykańska, po , prądach 
której spodziewają się poważnych wyników.

Paryż, 16 stycznia. (RAT), 'W wywia
dzie z współpracownikiem „Matina“, b. mi
nister Rzeszy] Cook oświadczył, że więk
szość narodu niemieckiego przeszła na stro
nę republiki demokratycznej. Minister wy
powiedział się za współpracą narodów i 
ewakuacją Nadrenii i dodał, że zarówno 
Francja jak i Niemcy powinny Dronić wspól
nie dziedzictwa cywilizacji europejskiej.

Berlin, 16 stycznia. (PAT). Dziś umarł 
szwagier b. cesarza Wilheima, ks Berriard 
von Sachsen Meiningen.

Berlin, 16 stycznia. (PAT). „Voss. Zei- 
tung“ donosi, że w dniu 24 bm. Waldema- 
ras wyjeżdża z Kowna do Berlina, aby od
być rokowania ze Stresemannem w szeregu 
kwestji aktualnych, szczególnie dotyczących 
zawarcia traktatu handlowego.

Depesze przedpołudniowe
ROKOWANIA POLSKO-SOWIECKIE.

Moskwa, 17 stycznia. (AW). Rokuwa- 
nia polsko-sowieckie w sprawie traktatu 
handlowego, po rezygnacji ze strony So
wietów z iunctim między traktatem hand
lowym i układem politycznym, który przy
brałby charakter paktu gwarancyjnego, szyb' 
ko posuwają się naprzód. Obecnie temp0 
rokowań jest tak raźne, że zawarcia traktat0 
oczekiwać należy w pierwszej połowie 1°' 
tego rb.

ZAPOWIEDŹ OGŁOSZENIA ODEZWY 
BEZPART. BLOKU WSPÓŁPRACY 

Z RZĄDEM.
Warszawa, 17 stycznia. (AW). 18 bh1/ 

ogłoszona ma być programowa odezwa 
partyjnego Bloku Współpracy z Rząd°d” 
Pojawienia się tej odezwy oczekują »  * 
tejszych kołach politycznych z najwyżs2ev 
zainteresowaniem. Jednocześnie mają "L 
stać wiadome ostateczne kandydatury l,s 
nr. 1. /



WYRÓWNANIE NIEPOROZUMIEŃ. | 
Warszawa, 17 stycznia. (AW). Nieoor.i- 

^Umienia miedzy mniejszościami w okręgu 
wileńskim w związku z podziałem miejsc, na 

' v"  "■'►rocmatne. Na wczo-

ąralczyć będą o poprawę sytuacji Akcja kredytowa Państwowego Banku
* — Ii) 0.1 c r*p

(Rolnego. Dnia 11 bm. odbyło się posiedzenie 
Komitetu Prezydialnego Rady Nadzorczej 
Państwowego Banku Rolnego. Komitet za- 
twiilerdził wnioski dyrekcji Banku o udzie
lenie dalszych 600.000 zł. kredytu powiato
wym kasom oszczędności na Podlasiu i w'■ 1 '■'l'wvfnvsr\7

rosyjscy walczyc Dęun -  ..... 
Cerkwi prawosławnej w  Polsce.

' - — z

wł.)-
UCIECZKA WIĘŹNIÓW.

17 s t v c z n ia  (T e ł.
■wiiensiKiiii w ł w ^ i    . Warszawa, •' y ' . . barnem i icmc — -
'wspólnej liście zostały zażegnane. , Wczoraj późno w nocy w więzierou wym kasom oszczędności na Podlasiu x w
Tajszem. posiedzeniu przedstawicieli Bia . uk Długiej stwierdzono , z Chełmszczyźnie na kapitał obrotowy, r .
Ginów, Żydów i Litwinów postanowiona ze kryminainych odsiadujących^ kare z ^  pQwiększenie środków obrotowych i ka-
w  okręgu wileńskim na pierwszem ! wyrołiu. Wydostali sie om p ize / stry pltal zakładowy gminnych kas; pożyczko-
listy 1! ■ mniejszościowej postawiony a ?° linach opuścili się na u • xvo-oszczędnościowych. Dalej kornie a
2yd, na dtugiem Białorusin, na trzeciem ^zQpo p0§Cig. chwalił kredyt w  " r” cn1r
twriL Natomiast w  powiecie święciańskim n —  dla kas
pierwszem miejscu będzie Litwin, na dru- -»™
« re m  Ż y d .

nusowczyźnit przeznaczona jest doi doświad 
czeń nad koniczynami i pszenicą, w  Łazdn- 
niacb nad uprawą lnu, w  Zagrobeli zaś trtwcK 
rżana będzie stacja ogólna, mająca za zada
nie czynienie doświadczeń dotyczących roślm 
uprawianych w strefie zimnego FodHasia.

Sprawy naitowe. Tow arzystw a Nafto
we ,,Limahowa” otrzymało na szybie „Joffre 
i r  w  Mrażnicy po podwierceniu do głębo
kości 1.463,5 mtr. zwiększenie produkcji 

" - cystern dziennie. Otwór

p. TRAMPCZYNSKI m e d ja t o r e m .
Sprawy

Warszawa, 17 stycznia. (AW). Zgłoszę-

gospodarcze.

yt w  wysoKosm i i f-- 
złotych dla kas im. Stefczyka, działających 
na dotkniętych powodzią w  roku ubiegłym 
terenach w Małopolsce, oraz kredyt w w y
sokości 2 i pół miliona złotych na zwykłe 
pożyczki dla spółdzielni kredytowych, zrze-

w arszawa, u  sryczum. 1 -  -—  szonych w centralnej kasie społe r 0 ™~
tiic listy bloku katolicko-narodowego wobec Ministerstwa Poczt i Telegra- czych. Pozatem załatwiono wewnętizn
różnic, które zaznaczyły się w  sprawie kan- lloctio v v.„,„„ofl7ie 15,190.710 zł., z a ś |spraW

ip 1 ~—‘ i r.,zvnTukci-
sni Blokui zostało oaiuzww. .
Trąmpczyński prowadzi pertraktacje zinie- ku 4,318.7zy zt. 7̂ ,ci.ei de
■rzające do przeprowadżema dalszych poro- polski import i eksport. V\ tr .
®umień regionalnych pomiędzy Blokiem kat.- , , , grudnia 1927 przywóz 00 r  • *
naród, i czynnikami „Piasta” i Ch. D. wynosił 7.923 wagonow gdy wyI granicy -v . ^  o?1 wagottow, w  czem

P. SMULSKI NIE KANDYDUJE.
Warszawa, 17 stycznia. (AW). Lis+ę pań

stw owa Bloku katol.-ludowego do Senatu 
rozpoczynać miał wiceprez. stronnictwa Cli.
D . i b. Min. s. wew. p. Smuliski. Ze względu 
na stan zdrowia p. Smułski zrzekł sie kan
dydowania do Senatu.

VO-USź>Uź,ęuiiuow*w -
komitet u- ropy z  2.5 na 9.5 pysio  “ ^ ------

chwalił kredyt w  wysokości 1 i pól miljona produkuje s a m o c z y n n ie . Produkcja gazu w y-
działających nosi około 34 mtr. sześć, na minutę.

Reglementacja przywozu. Izba przemy
słowo-handlowa we Lwowie wzywa w szyst
kie firmy, które wniosły podania o zezwole
nie przywozu towarów zakazanych na ł-szy
kw artał b. r. do natychmiastowego złożeniatoora.U7.O-

gnanśey w ynosił Y.yco w ___
I w óz osiągnął cyfrę 35.021 w agonów , w  czem

18.668 w agonów  w ęgla  i  9.214 w agonów  

drzewa.

G I E Ł D A
KATEGORIE:

Ostatnia
dywidenda

Ul cl Uyo p * -----
dzenia właściwym Miriteterstwoni.

Nowe stacje doświadczalne. Ministerstwo 
rolnictwa przystąpiło do uruchomienia trzech 
nowych zakładów' doświadczalnych na kre
sach wschodnich, przeznaczając na- ten cel 
46.000 złotych. Stacja doświadczalna w  Ha-

, W O W S K A
| Tijns<kclt ■

b) Ha nd l owi

.lyuuiuiaoiuTł —

w7 Izbie sądownie albo notarialnie tegakzo- 
w7anych odpisów świadectw przemysłowych 
za rok 1928. Bez dowodów uczynienia za
dość obowiązkom podatkowym Ministerstw© 
Przemysłu i, Handlu wniesionych podań za
łatwiać nie będzie. Odnośhe odpisy zaopa
trzone być mają oprócz stempla zużytego 
przy ich legalizacji, również i znaczkiem 
stemplowym za 50 groszy.

w t o r e k ,  17 s t y c z n i a  1 9 2 8 .

Wart.
nom.

Ostatnia
dywidenda

IŻądająl. Transakcjc

zł. zł.

t
O
1-

Z ostatnie] chwili.
NOMINACJA PROF. ASKENAZEGO. 
Warszawa, 17 stycznia. Ciel. wł.). W 

„Monitorze Polskim” ogłoszono, że P . 1 ne 
zydent Rzeczypospolitej zamianował byłego 
prof. zwyczajnego uniwersytetu Jana 
mierzą we Lwowie Dr. Szymona óskc  ̂
ssego, profesorem honorowym r.a w yd  ■ 
humanistycznym Uniwersytetu w'arsZ‘ 
skiego.

PRZED PRZYJAZDEM P. ALB. THOMASA 
NA &LASK.

Warszawa, 17 stycznia. (Tek wł.) W 
związku z przyjazdem p. Alberta Thomasa 
n a  doroczne zebranie Komitetu opiniodaw
czego do spraw pracy na Górnym Śląsku, 
prasa niemiecka, jak zwracają nam uwagę 
(Z miarodajnych źródeł, prowadzi bardzo zU>- 
ćli-wą kampanię, nie cofając się przed rzuca
niem oszczerstw na powszechnie cenioną 
postać p. Thomasa. Ostatnioi prasa nacjona
listyczna niemiecka a nawet i centrowa 
przekręciła złośliwie tekst przemówienia p. 
Alberta Thomasa w Bordcaux. P . Thomas 
mówił tam o sprawie zdjęcia okupacją w 
Madrenji. Prasa niemiecka włożyła w jego 
usta słowa, że zwolnienie Nadrenii bez 9°^" 
oych gw.arancji byłoby ze stratą dla dotych-
pzasowych wyników francusko-niemieckie- 
go zbliżenia. Tymczasem w  istocie rzeczy !'• 
Thomas wypowiedział się tylko, przeciw 
odwlekaniu decyzji w sprawie ewakuacji 
Madrenji, a oczywiście nie domagał sie żad
mych gwarancji.

NOWE KOMBINACJE PRZEDWYBORCZE. 
CZE.

Warszawa, 17 stycznia. (Tek wł.) zapo
wiedziane przez mas wczoraj zgłoszenie list 
11 i  12 uległo pewnej zmianie, ponieważ, jak 
dowiadujemy się, Ch. D., P iast i Z. L. N. Pro-

J  , .  ♦___   LI nlP

I. Papiery państwowe.
5% Państw, poż. Konw. 
8°/( P. zł. z r. 1925 w zł. 
8% 1 zast. Państ. B. Roln.J

II. Listy zastawne.
(bez kuponu bież.)

8% Banku hip. akc. doi. 
47a°/o Akc. Banku hip. 
4% Akc. Banku hip. 
47a% Bk. kred. z gal. 
4Y2% Banku Małop. 
4l/2°/o Bk- hip. zemel. 
4'/a% Pol. Bk. kraj.
4% Pol. Bk. kraj.
4% Tow. kred. ziem. 
473% Tow. kred. ziem 
8% Tow. kred. ziem. doi.

111. Obligk
(btz kuponu biec)

41/ 0/ Komun. P.Bk- kraj. 
V/o Komun. P. Bk kraj. 
4% Kolej. lok. P. Bk. kr.

zł 100
zł 100
dok 100 I

dok 100 
zt 100 
zł 100

zł 100
1Azł 100 

zł 100 
zł 100 
dok 100

skonwert. I

skonwert.

IV. Akcje.a) Bankowe:
Akcyj. Hipoteczny 
Bank komercjonalny 
Małopolski 
Powszechny kredyt. 
Przemysłowy 
Rolniczy S. A.
Ziemski kredytowy 
Zemelny
Bank Zw Sp. Zarobk.

zł 100
zł 100 

11000 kor.

m 280 
tn 280 
m 280 
■A 25 
zł 100 
m 1000 
m 280 
m 280 
A  100

onwert.

o-o8 !7«_27 I

0-05 j -

5°/o
4'00

0*051 007

‘7,27 - -

„Tehate* Tow. akc. 
c) P r z e m y s ł o w e :

Agrohemia f. szt. naw. 
Browary lwowskie 
Chodorów Tow. Akc.
.Chybie* fabryka cukru 
Chmielów fabr. porcelany 
Fabryka lokomotyw 
Gafota fabr. obuwia 
Galicja Rafin. nafty 
.Gazoli a prz. wiert.
Gazy wschodnie*
Górka fabr. cementu 
„Gródek* Pom. elektr. 
Karpalit zakłady litogr. 
Krakus f. wódek Kraków 
Niemojowski fab. pap. 
,Nitrat“ Zakłady chem. 
OikosS.A. ala prz. drz. 
Orthwein, Karasiński 
Parowozy S. A. b. m. 
Pezet Pow. Zakł. bud 
Pocisk zakł. amun.
P >lska Nafta prz. wiertn. 
Pol. Tow. Budów, 
potęga Tow. hnty żel. 
Rakszawa fabr. sukna 
Siersza górn. zakłady 
Spółka Akc. Wydawnicza 
„Strem* Zakł. chem. 
Tepege górnicze Zakłady 
Tesp. Tow. ekspl. soli 

n-Of II TrzeDinia fabr. maszyn 
ii Ursus fabr. motorów 
[! Wild i Ska
jj Zieleniewski fabr. maszyn

m 1000 1 020

28500 .
100 112 00 s/i
100 110*40 \lU 27 
1000 

, 10001
003 l - r l  S

m 140 1 0*( 
m 140 
zł 20 ,
m 1000 1 1-' 
m 140 
10 zł 
m 
m 
m

140 
280 , 
100C

,27 I 
‘ 27

27

j 32 301 
I 24 00

3200
23-75

zł 100 
m 500 
zł 25 
zł 25 
m 350 
m 500 
m 500

lOOOOł
zł 30 
m 140

54O 0-275*5/#
700 020

zł 10 
m 
m 
zł 25 
m HO 
m 
m 
m

2-50

500 

1000 I 125

g ie ł d a  z b o ż o w a

Lwów, dnia 17 stycznia 1928.

Na Giełdzie transaikcje w
życie

ifł
rd

u-
a-
d-
rU
ch

W _
pszenicy

przy cenach utrzymanych.
Naogół sytuacja bez zmiany.
Tendencja utrzymana, usposobienie spo

kojne.
Z m iany w cedule.

Pszenica kraj. dworska ex 1927 750—760 gr 
48-00—49-00. Pszenica kraj. zbiorowa ex 1927 730— 
740 gr. 46 00 —47 00. Żyto małopolskie ex 1927 690 

i gr. 38-50 - 39 50. J ę c z m ie ń  małopolski browarniany 
670 gr. 40 00—41-00. Jęczmień małop. przemiałowy 
640 gr. 33 05 — 34 50. Jęczmień małop. pastewny 
600—610 gr 32 00—33 00. Owies małopolski ex 1927   i/-..i-,irudza rumuńska 34-50 -

I
5% potyczka konwersyjna 67-00 
pożyczka kolejowa konwersyjna 61-50—61-00 
pożyczka kolejowa 102 25 
dolarówka 62-75 63 008% listy zastawne Banku Go^pod. Kraj. 93-00 
8u/0 listy zastawne Banku Rolnego 93-00 
8% oblig. komun. Banku Gosp. Krajów. 92-00-93-00

** * *

136-15

OBU.* WARSZAWSKŁ^

Bank Dysk-
Bank ^ a.n , 5 3 -0 0 - 163'25 Bank Pol- 163 W" ^  5C
Bank Zach.

widuuietmy się, rw s i 1 — *** Dl7„s,V<J%v>5"_Kukurudza Fasola
yyate , n * * ™ *  o p o l a n e ,  p ® to ^  4» ^  
*e grapy wstrzymały się od ma)a-4000--50-W. F ^ la0roch ‘/ag l o r i a 5500^
l i s t  Na numer 11 trafiła lista monarchisty . , Fasola utasa 5000- - “ ^LsoOO- Bobik 33 00 
m  o , * ™ *  wssechstanowej z ^  l  -
czewskim na czele- I -,-i.nn c „ nn modkie w3) , t-a

33-50 
z 93-50 Bank Zw. Sp- z 9400

155-00
s Piess 77*50Warsz. cukier
Firlej j 43-00
Wysoka

s s f SModrzejów 45 25

Ostrowiec st-W
Rudzki 5fi<v25~64‘75Strach JWice 65-25-b4 ^

Haberbusch 165'°°
Spirytus * 3

SzwajcarsKle 
Angielskie 

1 Hojenderskie 
I Rumuńs >ie 
Belgijskie 
Renta majowa 

I Renta lutowa 
Renta knrmowa 
Dunaj S. Adria 

I Tureckie 
Bank Małop.

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zurych, dnia 17 stycznia 1928

0-755
0-80
0-55

86-90
4690

Silesia 
Zieleniewski 
Apollo 
Fanto 
Karpaty 
Galicja 
Nafta 
Schodnica 
Rakszawa 
Mrażnica 
Tepege

16-75 
195*50 

7*00 
29 00 
85*50 
37-75 
lOOft

Vv. V«wv.. J  ru w --Mieszanka pastewna w ziarnie -  ‘ ■ -
30-00 -31-00. Siano siodkie kiajowe p̂ ras°wane 7 50 
8 50. Słoma prasowana 4-25-4-75. Hreczka 38 0 0 -  
39 0.0 Len 68-00—71-00. Łubin niebieski 21 76 £ i-- »nn7 fjft-nri 7 1*00. pszenna^^n_7fynoCH.-N. A WYBORY.

Sty^ nia- (TeL w l) W  1927 6 8 « 0 - n - v ........* -
WT-ach n r, A POdaną przez ,nas W rubryce 40% 83-00 - 84-00. Mąka pszenna 50% 75-50-76-00. 
-Qhu-,1 ^ d w y b o rczy ” wiadomością O U- Mąka żytnia 65% 59 00-60-00. Gry-nK kukurudziany^ - W a*e 4 9 0 0  - 5 0 0 0 .  Maną kukurudziam 3 4 -0 0 -3 5  OO^Otrę-•  .1, ,  942*5—24-75. Otręby

trą- 
i t0 
>0' ' 
od*. 
i t  
(o*
Ipo
at«»
ID"

■ ™u.v, j  kjv • ’ . . i ^yuu— 00 w. - 7L,.c 24'75. Otręby
t zabraniającej członkom słron,mct\ * żytnie n tto bez worka -

N * ' ■ i* * — "u
Kasza hre* _ no.nn

g iełd a  k ra k o w sk a .
Kraków, dnia 16 stycznia 1928 

Bank Pzem. 90'°0 Siersza 1 2 7 0 —13 00
Bank Zw. Sp. Z. 9100 Krakus
Tohan 
T zebinia 
Górka

1400
6000
9500

Chybie
Piasecki

5-85-
033
5-90
16-00

—■ uf™, n  S-TOiunwi ,,-i. 1 żytnie n.no uci ____
korr,^*' an-dydować z  listy bezpartyjnego pszenne netto bez worka 24 75—25'25.

™ współpracy z Rządem, należy do- czana 50% calówek 5 0 %  połówek 71 71- - ■-* r-1, M w  wyborach r asza J»glana 7E25-75-25. Kasza ję c z m ie n n a  bb au1 =-7 cn r,„„,ir w -n n — 55-00 Proso krajowe 42 00— i/„„invna czi

GIEŁDA WIEDEŃSKA.
Wiedeń, dnia 16 stycznia 1928.

w spoipracy z ,
_ 5>- że sprawa udziału ^ 1- ^* w  'frK n •me .•__ :____ wóęcydowantest

ZłdlU V/ir. i , .  % ■------— , (I . . . _ ^___
łesz-cze ostatecznie zdecydowana, al-nn' Mę(iak u54,0 0 -5 5 ‘00- PrnS0 krNoweOictwt ma Powziąć Zarzad rfńw nr stron 7 Makuchy lniane 49 0 0 -5 0  50. Koniczyna czer-, a- w  Zarząd gtowny stron wona krajowa naturalna 230-00—260 00. Mak nie-

szawran , ^Ttdym razię JUZ dzts w  „W ar- bieski 100-00-120-00. Mak siwy 85-00 -100-00-
W ki- p- Adam Żółtowski ogłosił arty - y orki jutowe wyr. Stradom. Warta 1 7 0 —1*80- Częt ó i w  s a ; - - - 70 w-'“

no-7.nnrtvinej
tidłzie do k _ —w..—szafka p j^^K lędm ej walki z Rządem mar- 
wsDó{praCyÛ skieS°> Bloku bezpartyjnej 

z Rządem poprzeć nie może.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Warszawa, 16 stycznia 1928

Am sterdam  
Belgrad 

I Berlin 
Bruksela
Budapeszt
Bukareszt
Kopenhaga
Londyn
Midryt
Medjulan

Jork

Dolary St. Zjednoczon. 
Oslo
Kopenhaga

bf1'

lei11'
tu'

ODEZW a  WYBORCZA ROSJAN
W POLSCE. lVOpcimago

Warszawa, 17 stycznia. (Tel. wL). Rada |^ g ja 
naczelna rosyjskiego zjednoczenia ludowego ^oiandja 
^ ‘ Polsce wydała odezwę wyborczą do du- Londyn 
chowieństwa prawosławr.ego wzywając je, Nowy 

głosowało jednomyślnie na listę rosyl- paaga 
na której rzekomo mają znaleźć sie wiel- sZWajcarja 

^orusini, białorusini, małorusini i ukraińcy. Wiedeń 
Odezwa zapowiada, że przyszli posłowie Włochy

8-887, 8-90‘/2 8;8G1ó

N
| Paryż 
Pr^ga 
SofjaSztokholm

28570 Bankverein 3010
12*477s Bodenkredit 126-00

168-76 Kreditanstalt 64-20
98-79 Anglobank 570

123 92% Hipoteczny 8750
4-367, Kompas 1-02

189-90 LSnderbank 24 15 
34-577a Merkury 27-60Unionbank —•—

Obrotowy —•—
Kolej północna UIO‘00 
Zivnosteńska —• _
Czerniowce —•_
Austr. kol p.
Kolej piłudn.
Goleszów

Paryż 
Londyn 
Nowy Jork 
Belgja 
Włochy 
Hiszpanja 
Holandja 
Berlin 
Wiedeń 
Sztokholm 

i Oslo
Kopenhaga 
Sofja 
Praga 
Warszawa 
Budapeszt 
Białogród
Ateny
Konstantynopol 
Bukareszt 
Helsingfors 
Buenos Aires

Otwarcie
20-407,
25-30’,;
5-19
72-38 
27-45 
88-91

209-20
123-62
73-15 

139-55 
138-05 
139 05

3-747,
15-387,
58-20
90*75 

9-13% 
689 
269  
3*20 

13-08 
221-00%

Zamknięci©
20-40
25*30

519
73*35
27*447,
8885

209-25
123007,
73-127,

139-60
138-05
139-05 

3-74
15-38
58-15
90-75

9-137,
6-927,
26-9
3-21

13.09
221-007,

121.75 
37-51 

70835 
27-87 7i 
20 98‘/j 
5-10‘/„

Sztokholm , ly972‘/, Goleszo
Warszawa 79 44 Cement
7nrvcb ^ 4.75 Browary

Londyn 
N. Jork 

1 Belgia 
1 Włochy
1 Szwajcarja

27-50
12-65

355.65
43-49

8.90
3509
26-417.

171-78
125-65
47*187-

36055
43-60
8-92

3518
26-48

172-21
12596
47-307;

358-75 
43-38 

8-88 
35 00 
26-35 

171-35 
12534 
47-067,

Zurych
A m ery k ań sk ie  
Bułgarskie 
Niemieckie 
Francuskie
Włoskie
Ju g o s ło w ia ń sk ie

polskie
Czeskie
Węgierskie •

168 60 
2802

' 12-39

20-96
123-71

Hutten
Alpiny 
Berg u 
Krupp 
Poldi Hiitte 
Prager Eisen 
Rima 
Skoda 
Siersza

42 75 
770-007, 

16-00 
154-00

143-35
261*00

9*75

N. Jork
Holandja
Francja
Belgja

.Włochy

GIEŁDA PARYSKA.
Paryż, dnia 17 stycznia 1928 

12402 Holandja 
25'44 Praga 

354 50 Rumunja 
13450 Niemcy 
49000 Wiedeń

GIEŁDA LONDYŃSKA
Londyn, dnia 17 stycznia 1928.

487 00’%, Niemcy 
12097,G Szwajcarja 

124-02 Praga 
34-97 Wiedeń 
92” 18 Warszawa

1025*59
75-40
15-70

606-00
35900

20-467, 
25 367, 
16446 
34-61 
43-50



O g l o s  z e n i a  u r z ę d o  w  © ,
L I C Y T A C J E

C. 205/27. Edykt Mcytacyjny. Na wniosek 
Anieli z Gralkowskich Boroń strony egzekwu

jącej odbędzie się dnia 27 lutego 1928 -o godz. 9 
»rzed pal. w biurze Nr. 15 na zasadzie zatwier
dzonych warunków Licytacja następujących real
ności: ks. gr. gm. Orzechówka 1/4 whl. 61 pb. 
343 z domem drewnianym il stodołą pg. 23183 rola 
®gr. 2385 pastwisko, wartość szacunkowa wTaz 
z przynależnością mi wynosi 2269 zl., najniższa 
•ferta 1513 zł. Do real. -whl. 61 ks. gr. Orze
chówka należą następujące przynależności, sto
doła i drzewa owocowe oszacowane na 69 zl. 
Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nasOni. 
Warunki1 licytacyjne i odnoszące się do tych real. 
dokumenty (wyciąg tabularny, wyciąg kata
stralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy 
mający chęć kupienia przejrzeć podczas godzin 
urzędowych w biurze Nr. 15. 429

Sąd powiatowy Oddział IV.
Brzozów, dnia 15 grudnia 1927.
E. 806/27. Edykt licytacyjny. Dnia 3 lutego

1927 odbędzie się publiczna licytacja połowy re
alności whl. 349 gm. Łukawica, Franciszka Nalepy 
Własnej. Cena szacunkowa wynosi 1328 zl. naj
niższa oferta 885 zł. Warunki licytacyjne i doku- 
menta można przejrzeć w tut. Sądzie. 431

Sąd powiatowy.
Limanowa, 6 grudnia 1927.
E. 294/27/113. Edykt Mcytacyjny. Dnia 14 maju

1928 o  godzinie 9 rano odbędzie się w tutejszym 
Sądzie biuro Nr. 7 publiczna sprzedaż realności 
pgr. 254/3, 519/2 1 A  części pgr. 593/1 gminy Ka- 
Stzyce. Cena szacunkowa wynosi 3190 zł.; cena 
Wywołania 2136 zł. 66 gr. Prawa uniemożliwia
jące sprzedaż mają być przed rozpoczęciem ter
minu licytacyjnego sprzedaży <w tutejszym Są
dzie zgłoszone, w przeciwnym razie nie moga 
Być podnoszone na korzyść nabywcy w dobrej 
wierze. 432

Sąd powiatowy, Oddział I.
Radymno, 5 października 1927.
E. 3472/27. Edykt Mcytacyjny. Dnia 8 marca 

1928 o godzinie 9 przed południem odbędzie się 
w tutejszym Sądzie licytacja realności obj. whl. 
372 gminy Sawczyu i 329 gminy Moszków oce
nionych na 1.100 zł. Najniższa oferta 724 zł. 433 

Sąd powiatowy, Oddział II.
Sokal, 30 grudnia 1927.
E. V. 1331/27. Edykt Mcytacyjny. Dnia 10 lu

tego 1928 o 9 rano odbędzie się w tutejszym Są
dzie biuro Nr. 12 licytacja 1/4 części realności 
whl. 416 ks. gr. gm. kat. Strusina tj. budynku
parterowego murowanego przy ul. Kaczkow
skiego. Ta część jest oszacowaną na 7125 zl.,
■ajniższa oferta wynosi 3562 zł. 50 gr 434

Sąd powiatowy, Oddział V.
Tarnów, dnia 9 grudnia 1927.

ROZMAITE OBWIESZCZENIA.
LW. 1912/V.

Lwów, dnia 13 stycznia 1928. 
OGŁOSZENIE.

Działając na zasadzie § 45 instrukcji 
dla Kuratora i Rady Administracyjnej Tym
czasowy Wydział Samorządowy podaje do 
publicznej wiadomości, że Kurator fundacji 
Stanisława hr. Skarbka Fryderyk hr. Skar
bek zmarł dnia 5 stycznia 1928 r.

Wzywamy zatem wszystkich, którzy 
uważają się za uprawnionych do objęcia 
dziedzicznej kuratorji na podstawie art. III. 
aktu fundacyjnego z I sierpnia 1843 r., aby 
w terminie nieprzekraczalnym do dnia 1 
lutego 1928 r. wywiedli swoje prawo w po
daniach należycie udokumentowanych wobec 
Tymczasowego Wydziału Samorządowego, 
względnie jego prawnego następcy.

Tymczasowy Wydział Samorządowy. 
Członek TWS. Przewodniczący

Pazdro mp. Kędzior mp.
Cg. I. 183/27. Edykt. Stroma po wolowa Anna 

z Karpiuków Hasiuk w Mykietyńcach wniosła1 
skargę przeciw stronie pozwanej, nieznanemu 
z miejsca pobytu Dmytrowi Bojko Michała 
z Ispasa o 2290 zł. i 1030 zł. Audiencja do ustnej 
rozprawy została wyznaczona na dzień 18 sty
cznia 1928 godz. 8.30 P- poł. w tym Sądzie sala 
■rozpraw Nr. 63. Ponieważ miejsce pobytu strony 
pozwanej jest nieznane, ustanawia się Dra. Hen
ryka Kramera adwokata w Kołomyj! kuratorem, 
który ją będzie zastępował na jej koszt i bez
pieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie sta
wi i nie ustanowi pełnomocnika. 425

Sąd okręgowy, Oddział I.
Kołomyja, dnia 13 stycznia 1928.
Nc. VII. 25/25/119. Sąd okręgowy1 cy wilny we 

Lwowie jako władza nadkuratelarna mianuje 
Dra Karola Einanglera adwokata we Lwowie, 
kuratorem posiadaczy polic asekuracyjnych To
warzystwa ubezpieczeń na życie Osterreicihi- 
scher Fhónix w, Wiedniu. 445

Sąd okręgowy cywilny Oddział VII.
Lwów, dnia 7 stycznia 1928.

U P A D Ł O Ś C I .
Sa 5/27/42. Zastanowienie postępowania ugo

dowego. Dłużniczka Anna Stenzler w Kołomyji — 
rynek. Otwarte na wniosek dłużniczki Anny 
Stenzler, kupcowej w Kołomyji rynek — postę
powaniu ugodowe zastanawia się. Cofnięcie 
wniosku firmy Józef Zwieback & Co w Wie
dniu o otwarcie konkursu przyjmuje się do wia
domości (Nr. IV. 524/127). Uzasadnienie. Gdy dluż- 
mjczka wniosek o otwarcie postępowaniu ugodo
wego cpfnęła, a wierzycielka Fa Zwieback et Co 
oofńęla wniosek o otwarcie konkursu do majątku 
dłużniczki należało otwarte do majątku dłuż- 
rąiczki postępowanie ,ugodowo zastanowić (§ 
56/10 ug.). 427

Sąd okręgowy, Oddział IV,
Kołomyja, dnia 8 grudnia 1927.

Sa. 5/27/14. Edykt ugodowy. Otwarcie postę
powania ugodowego do majątku dłużniczki Anny 
Stenzlerowej, kupcowej w1 Kołomyji — rynek. 
Komisarz ygodowy S. S. o. Tymkiewicz. Zarząd
ca ugodowy Dr. Józef Huczneker adwokat w Ko
łomyji. Audjencja do zawarcia ugody dłużniczki 
z wierzycielami w tut. Sądzie dnia1 29 grudnia 
1927 godz. 9 rano biuro Nr. 73. Czasokres zgło
szeń do dnia 20 grudnia 1927. 426

Sąd okręgowy jako handlowy Odidział II.
Kołomyja, dnia 19 Mstopada 1927.
S 16/25/188. W sprawie konkursu do majątku 

Henryka Rohlicha we Lwowie ul. Murarska I. 26. 
Bernarda Scheinera we Lwowie ul. Zamarsty- 
nowska 3. Salo Pomeranza we Lwowie ul. Gró
decka 1. 57 właścicieli sklepu we Lwowie przy 
ul. Gródeckiej 57 wyznacza się dodatkową audję- 
cję rozpoznawczą na dzień 14-go Lutego 1928 
o godzinie 12-ej w południe w biurze Nr. 18 tu
tejszego Sądu. 446

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII,
Lwów, dnia 3 stycznia 1928 r.
Sa 19/27. Zatwierdzenie ugody. Zawartą mię

dzy dłużnikami prot. firmą handlową Bracia 
Haller w Stanisławowie oraz jawnymi spólnikami 
Ar onem Hallerem Kamiński ego, wpisaną do 
i1 Zygmuntem Hallerem Kamińskiego, wpisaną do 
rejestru handlowego pod firmą Rg. A. I. 221 firma 
Bracia Haller w Stanisławowie a  ich wierzycie
lami przy audiencji dnia 5 stycznia 1928 ugodę 
■zatwierdza się. 428

Sąd okręgowy jako handlowy.
Stanisławów, 13 stycznia 1928.
Sa. 38/27/8. Edykt. Uchwałą Sądu okręgo

wego w Samborze z dnia1 22 grudnia 1927 Sa. 
39/27/6 otwaTte zostało postępowanie ugodowe 
do majątku Wilhelma Krebsa i Dory Krebs wła
ścicieli realności ii sklepu korzennego w WoJan- 
■ce. Komisarzem ugodowym ustanowiono Włodzi
mierza Haniraczaka naczelnika Sądu powiatowe
go w Drohobyczu, zaś zarządcą ugodowym Jó
zefa Kaufmana kupca w Borysławiu. Wierzy
telności; zgłosić należy u komisarza ugodowego 
do dnia 21 stycznia 1928. Audjencja ugodowa od
będzie się dnia 13 lutego 1928 o godz. 10 przed 
południem w Sądzie powiatowym w Drohobyczu 
w sali Nr. 6. 430

Sąd okręgowy, Oddział V.
Sambor, dnia 26 grudnia 1927.

UZNANIE ZA ZMARŁEGO.
T. 19/27. Prokop Balij urodzony 11 marca 

1887 w Majdanie powiat Radziechów zaginął od 
roku 1914 „ako żołnierz austriacki na wojnie 
światowej. Warazając postępowanie celem uzna
nia go za zmarłego wzywa się aby o zaginionym 
uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd lub kuratora 
adwokata Dra Moszyńskiego w Złoczowie. 295 

Sąd okręgowy.
Złoczów, dnia 11 marca 1927.
T. 353/27. Franciszek Dubdeniak urodzony 24 

iipca 1887 w Busku powiat Busk zaginął od roku 
1914 jako żołnierz austrjacki na wojnie świato
wej. Wdrażając postępowanie celem uznania go 
za zmarłego wzywa się aby o zaginionym uwia
domiono do 6 miesięcy Sąd lub kuratora adw. 
Dra. Teichmana w Złoczowie. 296

Sąd okręgowy.
Złoczow, ania 5 grudnia 1927.
T. 206/27. Adam Janicki, syn Piotra, urodzo

ny w Zulieach powiat Złoczów dnia 22 grudnia 
1879 r. zaginął od ioku 1914 jako żołnierz 
austrjacki .na wojnie światowej. Wdrażając po
stępowanie celem uznania go za zmarłego wzy
wa się aby o zaginionym uwiadomiono do 6 mie
sięcy Sąd lub kuratora adw. Dra Naglera. 297 

Sądi okręgowy.
Złoczów, dnia 28 maja 1927.
T. 190/26. Wdrożenie postępowania1 celem u- 

,znania za zmarłego. Jan Stefanyszyn z P^n'-- - 
pobrany w 1919 r. do wojska ukraińskiego, dotąd 
nie powrócił. Zachodzi więc domniemanie, że nie 
żyje. Wydaje się przeto ogólne wezwanie aby 
udzielono Sądowi wiadomości o powyż wymie
nionym, na ponowną prośbę po dniu 15 h.pca 
1938 r. a Sąd rozstrzygnie o uznaniu za z marle go. 

Sąd okręgowy, Oddział V.
Sambor, dnia 29 listopada 1927. 435
T. 154/27/4. Wdrożenie postępowania celem 

uznania za zmarłego i małżeństwa za rozwiąza
ne. Józef Derdziak z Błozwi górnej pobrany w 
r. 1914 do 77 p. p. wojsk, austr. walczył na fron
cie włoskim skąd chory dostał się do niewoli 
włoskiej poezem ślad po nim zaginął. Na podsta
wie ustawy z dnia 31 marca 1918 Niv 1.28 dzn- 
wdraża się postępowanie celem uznania za zmar
łego. Józefa Derdziaka i małżeństwa zawartego 
z Anną Budnik 11 maja 1914 r. w cerkwi w Wol- 
czy dolnej za rozwiązane. Wydaje się przeto 
ogólne wezwanie aby udzielono Sądowi lub ku
ratorowi Drowi J. Friedmanowi adwokatowi w 
Samborze, którego ustanawia się obrońcą węzła 
małżeńskiego, wiadomości .o. powyż wymienio
nym. Sąd na ponowną prośbę po dniu 1 sierpnia 
1928 r. rostrzygnie o uznaniu za zmarłego. 436 

Sąd okręgowy, Oddział V.
Sambor, dlnia 6 grudnia ,1927.
T. 319/27/4. Wdrożenie postępowania celem 

uznania za zmarłego, Onufer Sywyj z Popiel 
pow. Drohobycz, powołany w r. 1914 do 33 p. 
obrony krajowej dotychczas do domu nie powró
cił ani też nie daje znaku życia o  sobie. Wydaje 
się przeto ogólne wezwanie aby udzielono Sądo
wi wiadomości o powyż wymienionym. Sąd na 
ponowną prośbę po dniu 15 iipca 1928 rozstrzy
gnie o uznaniu za zmarłego. 437

Sąd okręgowy, Oddział V.
Sambor, dnia 13 grudnia 1927.
T. IV. 133/27/7. Franciszek .Bieda urodzony 

5 sierpnia 1887 w Rzędzinie syn. Jana i Agnieszki 
powołany w czasie wojny światowej do 57 pułku 
piechoty w roku 1914 w walkach na froncie ro
syjskim zaginął be2  wieści. Wzywa się każdego 
o- udzielenie Sądowi lub kuratorowi adwokatowi 
Drowi Sciharnsteinowi w Tarnowie wiadomości

tutejszy Sąd uwiadomił o swem życiu do dnia 1 
sierpnia 1938. 352

Sąd okręgowy. Oddział IV.
TarnóiW, 15 grudnia 1927.
T. 237/27. Kazimierz Błażków, syn Franci

szka urodzony w Swidowej 25 stycznia 1881 po
wołany dio armii austr., w roku 1914 i ślad po 
nim zaginął. Wydaje się ogólne wezwanie po
wiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora Dra 
Brenholza w Czortkowie do 30 kwietnia 1928. 

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Czortków, 20 października 1927. 390
T. 241/27. Semen Oleksyszyn syn Jana z Bu- 

rakówki żołnierz byłej armji austrjackiej zaginął 
od roku 1916 bez1 wieści. Wydaje się ogólne we
zwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub kura
tora Dra Ebnera adw. w Czortkowie do dnia 10 
Iipca 1928. , 391

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Czortków, 14 grudnia 1927.
T. 243/27. Piiotr Szczepanik vei Machór syn 

Stefana z Burakówki zaginą! od roku 1917 jako 
żołnierz byłej armji austrjackiej Wydaje -się ogól
ne wezwanie powiadomić o. zaginionym Sąd lub 
kuratora Dra Brenholza adw. w Czortkowie do 
dnia 10 liepa 1928. 392

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Czortków. 14 grudnia 1927.
T. 244/27. Stefan Rohatyński syn Gabriela u- 

rodzony w Laskowcach, były żołnierz armja au
strjackiej zaginął bez wieści. Wydaje się o^óln® 
wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub 
kuratora Dra Hryneyszyna adw. w Czortkowie 
do dnia 30 czerwca ,1928. 393

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Czortków, 13 grudnia 1927,
T. 257/27. Iwan Pracyszyn syn Tymoiteja 

z NiżLorgu nowego, żołnierz byłej armji au
strjackiej zaginął bez wieści. Wydaje się ogólne 
wezwanie powiadomić o zaginionym S^d lub ku
ratora Dra Brenholza w Czortkowie dio dnia 15 
Iipca 1928. 394

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Czortków, 17 grudnia 1927.
T. 266/27. Franciszka z Kobylarzów Roma

niuk urodzona w Kociub,ińcach wyjechała w roku 
1911 do Ameryiki i ślad po niej zaginął. Wydaje 
się ogólne weizw.amie powiadomić o zaginionej 
Sąd lub kuratora Dra Horbaczewskiego w CzoTt- 
koiwie do dnia 15 stycznia 1929. 395

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Czortków, 17 grudnia 1927.
T. 280/27. Iwan Pawluk syn Mikołaja z Ko- 

ciubińczyk żołnierz byłej armji austr. zaginął bez 
wieści. Wydaje się ogólne wezwanie powiadomić
0 zaginionym Sąd lub kuratora Dra Brenholza 
adw. w Czortkowie do dnia 15 Iipca 1928. 396

Sąd okręgowy, Oddział IV,
Czortków, 20 grudnia 1927.

T. 383/27. Jan Koszuta syn Józefą z Hu- 
sdatyna powołany w czasie wojny 1914 do byłej 
armji austrjackiej i ślad po nim zaginął. Wydaje 
się ogólne wezwanie powiadoniić c zaginionym 
Sąd lub kuratora Dra Hrynczyszyna do dnia 15 
Mpca 1928. 397

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Czortków. 20 grudnia 1927
T. 245/27/3. Wdrożenie postępowania celem 

uznania za zmarłego. Piotr Pakos z Dublan pow 
Sambor jako żołnierz 77 p. p. wojska austriackie
go dostał się do niewoli rosyjskiej skąd pisał 
tylko raz w r. 1915 i od tego czasu nie daje zna
ku żyda o sobie. Wydaje się przeto ogólne we
zwanie, aby udzielono Sądowi wiadomości o po
wyż wymienionym, a Sąd na ponowną prośbę 
po dniu 1 Iipca 19,28 rozstrzygnie o uznaniu za 
zmarłego. 335

Sąd okręgowy. Oddział V.
Sambor, dnia' ,25 listopada 1927.
T. 231/27/4. Wdrożenie postępowania celem 

uznania za1 zmarłego, Iwan Palij z Ostrowa 
pobrany w 1914 r. na forszpan dotąd nie wrócił
1 nie daje znaku życila, zachodzi więc domnie
manie. że nie żytje. Wydaje się przeio ogólne we
zwanie aby udzielono Sądowi wiadomości o po
wyż wymienionym. Sąd na ponowną prośbę po 
dniu 1 Iipca 1928 rozstrzygnie o uznaniu za zmar
łego. 334

Sąd okręgowy. Oddział V.
Sambor, dnia 29 listopada 1927.
T. 163/26. Wdrożenie postępowania Celem u- 

znania za zmarłego. Teodor Wigor z Kanafost 
pobrany w r. 1919 do wojska ukraińskiego dostał 
się do niewoli polskiej i w obozie jeńców w Brze
ściu miał umrzeć. Wydaje się przeto ogólne w e
zwanie aiby udzielano Sądowi wiadomości ) po
wyż wymienionym. Sąd na ponowną prośbę po 
dnin 1 Iipca 1928 rozstrzygnie o uznaniu za 
zmarłego. 335

Sąd okręgowy. Oddział V.
Sambor dnia 26 listopada 1927.
T. 279/27/4. Wdrożenie postępowania celem 

uznania za zmarłego', pioti Harasymowicz z Ko- 
marna1 po upadku Przemyśla wstąpił jako ocho
tnik do strzelców walczył na froncie rosyjskim 
i1 tam też został zabitym. Wydaje się przeto ogól
ne' wezwanie, aby udzielono Sądowi wiadomości 
o powyż wymienionym. Sąd na ponowną prośbę 
po dniu 1 sierpnia 1928 rozstrzygnie <o uznaniu 
za zmarłego. 332

Sąd okręgowy. Oddział V.
Sambor, dnia 13 grudnia 1927.
T. 371/25/6. Wdrożenie postępowania celem 

uznania za zmarłego. Wolf Bollinger z Łomriej 
pow. Turka powołany w r. 1914 do 45 p. p. woj
ska austr. walczył na froncie rosyjskim gdz''e 
padł w październiku tegoż roku. Wydaje się 
przeto ogólne wezwanie aby udzielono Sądowi 
wiadomości o  Powyż wymienionym. Sąd :na po
nowną prośbę po dniu 1 Iipca 1928 rozstrzygnę 
o uznaniu za' zmarłego. .331

Sąd okręgowy. Oddział V.
Sambor, dnia 29 Mstopada 1927.
T. 173/27/4. Wdrożenie postępowania celem 

uznania za zmarłego. Józef Łagan z Borysławia

austr. walczył na froncie włoskim aż Jj 
1918 gdzie w tym czasie miał paść od kuli n'T 
przyjacielskiej. Wydaje się przeto ogólne 
zwanie aby udzielono Sądowi lub kuratorowi 
ckowskiemu adw. w Samborze wiaduinoSn
0 powyż wymienionym. Sąd na ponowną proś^ 
po dniu 1 Iipca 1928 rozstrzygnie o uznaniu *t 
zmarłego. 34?

Sąd okręgowy. Oddział V.
Sambo-r, dnia 29 Mstopada 1927.
T. 274/27/4. \Vdrożenie postępowania cels# 

uznania za zmarłego. Jędrzej Marciniszyn s' 
Grzegorza z Rumna pow. Rudki powołany w 
1914 do 34 p. p. walczył w r. 1917 na fronC®. 
włoskim skąd dostał się do niewoli. W nieWń" 
zachorował na malarię oddany został do szyitaM
1 od tego czasu ślad za mim zaginął. Wydaje sif 
przeto, ogólne wezwanie aby udzielono Sądów 
wiadomości o powyż wymienionym. Sąd na W  
nowną prośbę po dniu 15 lipce 1928 rozstrzygaj* 
o uznaniu za zmarłego. 43P

Sąd okręgowy, Oddział V
Sambor, dnia 13 grudnia 1927.
T. 267/27/4. Wdrożenie postępowania celelf 

uznania za zmarłego. Pawło Buhaj z Hoszan P0' 
wiat Rudki powołany z początkiem mobilizacl* 
do wojska austr. od zimy 1914 r. nie daje znak® 
życia o  sobie. Wydaje się przeto ogólne wezwą 
nie aby udzielono Sądowi wiadomości o pow 
wymienionym. Sąd na ponowną prośbę po dni** 
15 Iipca 1928 rozstrzygnie o uznaniu za ,zmarłe?'"

Sąd okręgowy, Oddział V.
SamiDor, dnia 2 grudnia 1927. 41F
T. 155/26/3. Wdrożenie postępowania celet 

uznania za zmarłego. Michał Kozłowski z Wu> 
baranieckiej pow. Sambor powołany w 1914 & 
77 p. p. wojska austriackiego waiczyf na frond1 
rosyjskim gdzie też w zimie w r. 1914 na 19L
miał zostać zabity. Ne podstawie ustawy ż 3
1918 dzpp. wdraża się postępowanie celem uzna 
nia za zmarłego. Wydaje się przeto ogólne W® 
zwanie aby udzielono Sądowi wiadomości o p° 
wyż wymienionym. Sąd tutejszy na ponowny 
prośbę po dniu 1 sierpnia 1927 rozstrzygnie o 9 
znaniu za zmarłego W

Sąd okręgowy, Oddział V.
Sambor, dnia 28 stycznia 1927.

o zaginionym. Franciszka Biedę wzywa się aby pow. Drohobycz, powołany w r. 1914 do wojska

ZMIANA NAZWISK. 
OGŁOSZENIE.

Schulim Wahrman urodzony w r. 1900 w L® 
żańsku syn Chaji Wahrman, wniósł prośbę o zc 
zwolenie na zmianę nazwiska rodowfcgo Wąftfj 
man na nazwisko WeissDium.

Urząd1 Wojewódzki w Stanisławowie 
powyższą prośbę do powszechnej wiado,®oscł 
z nadmienieniem, że w myśl art. 4 ustawy z 
24 października 1919 E>z. U Rz. P . Nr. 88 PO? 
478 woiao przeciw  jej uwzględnieniu zgłosić 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zarzuty, któ‘ 
re podać należy doi Urzędu Wojewódzkiego v 
Stanisławowie w przeciągu dni 90-ciu od duh 
ogłoszenia w „Monitorze Polskim11, które rówńń 
cześnie zarządzam. 44>

Za Wojewodę:

PRZETARGI PUBLICZNE.
PRZETARG PUBLICZNY.

Dyrekcja Kolei Państwowych w  Rade* 
miui ogłasza przetarg m  odbudowę mosłł 
przez rzekę Wisłę pod Dęblinem na. kł#1 
5-tym linii D-ęblin-Strzemieszyce.

Termin1 składania- ofert -upływa, dud* 
8-go lutego 1928 r. o  godzinie 12-tej.

Bliższe warunki’ przetargu podane tf’ 
„Monitorze Polskim1’ IN.r. 10 z  dnia 13 sty 
cznia rb. Szczegółowe warunki oraz ogóK' 
wyi rysunek 'Nr. 668 można -otrzymać w  Wy 
dziale Drogowym w Radomiu za opłatą 8

Ogłoszenia prywatne.
ZAPROSZENIE, 

na Zwyczajne Walne Zgromadzenie Małopolski 
go Związku Rolników spółdzielni z ograniez<r 

porękf wc Lwowie, *

które odbędzie saę w nieazieię dnia 5 lutego l?r 
o godz. 4-tej po południu (16-tej) w lokalu wl€ 
nym Związku w Pasażu Mdkolascha brama 

I. p. z następującym poTządkiem dziennyińLj
1) Odczytanie protokołu ostatniego Waln®r 

Zgromadzenia;
2) Sprawozdanie ogólne Zarządu i Ko^rj 

Rewizyjnej z wnioskiem na udzielenie ab^  
torjum dla Zarządu i Rady Nadzorczej; . . .

3) Sprawozdanie o dokonanej rewizji Z^’r 
kowej; fi

4) Zatwierdzenie zamknięcia rachunków 
rok 1927 J rozdział zysków;

5) Zmiana statu Spółdzielni; . e<r
6) WybÓT Zarząau, Rady Nadzorczej 1 

misji Rewizyjnej; . ^
7) Oznaczenie najwyższej sumy zoboW> ^  

Spółdzielni i najwyższej sumy kredytu dR 
szczególnych członków; ’ J

8) Zatwierdzenie budżetu na rok 1928- m.
9) Wnioski.

Za*1?*1
Województwo Stanisławowskie.
L. SA. 21781 ćx 1927.

Stanisławów, dnia 3 styoznh

-Drukarnia Polska", Lwów, ul. Chorąźczyzny 17, telefon 29-19, pod zarządem Władysława Germana. Naleiyfość pocztowa opłacona ryc*1


